

Estudo Técnico Preliminar 324/2024

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

OBJETIVO: Formalização de Ata de **Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Copa e Cozinha, descartáveis, utensílios comerciais e domésticos**, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos	Hugo Ribeiro Sprey

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

- A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

4.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;



- 4.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 4.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 4.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 4.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 4.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação

5. Levantamento de Mercado

O levantamento de mercado consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. Após a verificação do objeto demandando e dos requisitos da contratação (apresentados no item anterior), a EQUIPE DE PLANEJAMENTO realizou o levantamento de mercado e identificou características:

I – O objeto demandado possui contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, ou seja, não se trata de demanda exclusiva ou estranha para o mercado;

II – O SRP é uma alternativa viável e bem conhecida entre as empresas do ramo;

III – Em razão da baixa complexidade do objeto demandado não será necessário a realização de audiência e/ou consulta pública, junto ao mercado para coleta de contribuições;

IV – Não se aplica a hipótese de locação dos bens demandados;

V – Existe a possibilidade de alguns dos bens demandados serem supridos por meio de doação, contudo, esta EQUIPE DE PLANEJAMENTO não dispõe de conhecimento sobre instituições doadoras e desconhece regulamento Institucional que aborde esta temática;

VI - Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível como objeto pretendido;

VII - Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

VIII - A aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas.

IX - Verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

6. Descrição da solução como um todo

Registro de preço para aquisição de materiais de copa e cozinha.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

COD. SCPI	COD. CATMAT	PRODUTO UND	QTD	
01	007.002.076 226343	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT C/100 UNID	PCT	300
02	007.002.078 407611	COPO DESCARTAVEL 80ML PACOTE COM 100 UNID	PCT	10
03	040.007.030 385400	GARRAFA TÉRMICA COM BOMBA DE PRESSÃO 1 LITRO Em inox, material resistente e durável, conservando líquido quente e frio, com bomba plástica e ampola de vidro, sistema magico pump para evitar pingar, cores variadas.	UND	4
04	007.002.088 232403	GARRAFA TERMICA P/ LIQUIDO QUENTE/FRIO CAPAC. C/ TORNEIRA 12 LITROS	UNID	4
05	040.007.216 249875	XÍCARA PARA CAFÉ NA COR BRANCA, MATERIAL: PORCELANA, NA COR BRANCA; CAPACIDADE 60 ML Característica Adicionais: com pires. Jogo com 06 unidade	JG	1

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 3.000,00

R\$3.000,00 (Três Mil Reais).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Neste caso o parcelamento se faz necessário, pois os materiais serão solicitados de acordo com as necessidades das unidades vinculadas a esta secretaria, sendo solicitado via Nota de Empenho.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há.



11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação se encontra alinhada e a despesa consta no plano de contratações anual PCA, conforme inciso VII do artigo 12 da lei federal 14.133/21.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Os benefícios diretos e indiretos que esta Secretaria almeja com a contratação são:

- Economicidade ao contratar o item por licitação na qual será escolhida a proposta mais vantajosa para administração, bem como a promoção do desenvolvimento nacional sustentável;
- Rapidez e mais agilidade no atendimento à demanda dos serviços;

13. Providências a serem Adotadas

Não foram identificadas providências.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Os impactos ambientais estão relacionados com a matéria prima utilizada na fabricação dos materiais de copa e cozinha, os quais, quando não forem mais utilizados, deverão ser descartados do modo a propiciar a reciclagem ou a correta destinação.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Diante de toda a análise desenvolvida no presente instrumento, a contratação mostrase VIÁVEL em termos de disponibilidade de mercado, consoante a legislação em vigor, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

HUGO RIBEIRO SPREY
Secretário de Obras





Município de Presidente Médici

04.632.212/0001-42

Av. São João Batista, 1613 - Centro

www.presidentemedici.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
Estudo Técnico Preliminar -ETP	324/2024	07/12/2024

ID:	521670	Processo	Documento
CRC:	2DDD9E5C		
Processo:	0-0/0		
Usuário:	TAIANE LOPES DE MELO		
Criação:	07/12/2024 10:28:37	Finalização:	07/12/2024 10:33:50

MD5: **91367711DE0F48D8D272E589CB4B34F1**

SHA256: **7DE4E86A50668CDE4061E0A8D0F69662703A7D3B2078D9FBE2B9A327A45AEFAE**

Súmula/Objeto:

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.

INTERESSADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	PRESIDENTE MEDICI	RO	07/12/2024 10:29:08
---	-------------------	----	---------------------

ASSUNTOS

RESPOSTA	07/12/2024 10:29:13
----------	---------------------

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

 HUGO RIBEIRO SPREY	SECRETARIO MUN. DE OBRAS E SERV. PUBLICOS	09/12/2024 07:50:04
---	---	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 230/2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.presidentemedici.ro.gov.br informando o ID 521670 e o CRC 2DDD9E5C.

Estudo Técnico Preliminar 319/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 1644/2024

2. Descrição da necessidade

Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de Material de Copa e Cozinha, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e demais setores que se fizerem necessários bem como os distritos de Novo Riachuelo e Estrela de Rondonia.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos	SANDRO SILVA SECORUN

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

- A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- . efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- . O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;



- . responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- . substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- . comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- . manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação

5. Levantamento de Mercado

O levantamento do mercado foi realizado mediante a consulta da Ata de vigência anterior de objeto igual ou semelhante. Para um resultado preciso, o setor de Pesquisa de Preço realizará uma nova pesquisa.

Valores extraídos da

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 15/2024

PROCESSO N.º 1121/SEMADRH/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 106/2023

6. Descrição da solução como um todo

A solução que melhor atende às necessidades da Administração é a instauração de processo administrativo para licitação do tipo pregão na modalidade de registro de preço para aquisição de materiais de copa e cozinha.

Em termos de justificativa econômica, não há alternativas menos dispendiosas para atender o interesse da Administração que não a contratação proposta.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Estimativas das quantidades as serem contratadas se dá mediante levantamento das necessidades apuradas pelos responsáveis dos equipamentos que compõem a Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PLANILHA COM QUANTIDADE PRETENDIDO PARA ANO 2024/2025

Item	Código Catmat	Código SCPI	Descrição	Detalhamento sobre o produto	Und	Qtd	Valor médio unit	Val mec tot
------	------------------	----------------	-----------	------------------------------------	-----	-----	------------------------	-------------------

1.	259416	040.007.161	Caneca de alumínio 3 litros	Caneca de alumínio para café/chá de 3 litros	unid	05	42,10	210
2.	259417	040.007.162	Caneca de alumínio 5 litros	para café/chá	unid	05	47,15	235
3. 27	443825	007.002.074	Colher para sopa em inox (sem cabo de plástico ou madeira)		unid	12	2,58	30,
4.	413185	007.002.076	C o p o descartável 180ml pct c /100 unid		pct	500	4,09	2,04!
5.	407611	007.002.078	C o p o descartável 80ml pacote com 100 unid		pct	100	3,58	358
6.	269036	007.002.081	Faca para refeição em inox (sem cabo plástico ou madeira)		unid	12	3,89	46,
7.	437871	007.002.087	Garfo para refeição em inox (sem cabo de plástico ou madeira)		unid	12	2,57	30,
8.	437878	040.007.163	Garrafa térmica com bomba 1,9 litros		unid	05	64,90	324

9.	385400	040.007.030	Garrafa térmica com bomba de pressão 1 litro	Em inox, material resistente e durável, conservando líquido quente e frio, com bomba plástica e ampola de vidro, sistema magico pump para evitar pingar, cores variadas.	und	05	79,60	398
10.	232403	007.002.088	Garrafa térmica p/ líquido quente /frio capac. C/ torneira 12 litros		unid	01	91,50	91,
11.	376174	007.002.089	Garrafa térmica para líquido quente 1 litro tampa rosqueavel		unid	05	27,56	138
12.	260618	040.007.124	Jarra de vidro capacidade 1 litro		und	03	21,80	38,
13.	249875	NOVA ESPECIFICAÇÃO	Xícara para café na cor branca, material: porcelana, na cor branca; capacidade 60 ml	Característica Adicionais: com pires Jogo com 06 unidade	Jg	06	39,99	239
14.	390429	NOVA ESPECIFICAÇÃO	Jarra, material e m polietileno; capacidade 2 litros com tampa		unid	03	18,00	54,

15.	432380	040.010.010	Pilha alcalina AAA, cartela c/ 4 unidades		ctl	10	11,09	110
16.	453427	040.007.152	Prato sopa transparente em vidro temperado, resistente a impactos.		und	12	6,48	77,

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 4.428,54

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 15/2024

PROCESSO N.º 1121/SEMADRH/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 106/2023

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Neste caso o parcelamento se faz necessário, pois os materiais serão solicitados de acordo com as necessidades das unidades vinculadas a esta secretaria, sendo solicitado via Nota de Empenho.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Contratação correlata ao Processo Licitatório Mãe Nº 1121/2023

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação se encontra alinhada e a despesa consta no plano de contratações anual PCA, conforme inciso VII do artigo 12 da lei federal 14.133/21.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Os benefícios diretos e indiretos que esta Secretaria almeja com a contratação são:

- Economicidade ao contratar o item por licitação na qual será escolhida a proposta mais vantajosa para administração, bem como a promoção do desenvolvimento nacional sustentável;
- Rapidez e mais agilidade no atendimento à demanda dos serviços;
- Integração e harmonia entre as unidades, por se tratar todos da mesma secretaria;
- E melhor ambiente de trabalho dado a aquisição de materiais necessários, que por sua vez podem afetar o bom desenvolvimento das atividades.

13. Providências a serem Adotadas

Não foram identificadas providências.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Os impactos ambientais estão relacionados com a matéria prima utilizada na fabricação dos materiais de copa e cozinha, os quais, quando não forem mais utilizados, deverão ser descartados do modo a propiciar a reciclagem ou a correta destinação.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

processo viavel diante a necessidade da aquisi

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

SANDRO SILVA SECORUN

secretario municipal

GERLINDA PROCHNOW

apoio





Município de Presidente Médici

04.632.212/0001-42

Av. São João Batista, 1613 - Centro

www.presidentemedici.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
Estudo Técnico Preliminar -ETP	319	09/12/2024

ID:	522014	Processo	Documento
CRC:	6156D13F		
Processo:	0-0/0		
Usuário:	GERLINDA PROCHNOW		
Criação:	09/12/2024 10:56:17	Finalização:	09/12/2024 11:11:21

MD5: **116F7D7BAEC53D59320A0F9B23B8A5C8**

SHA256: **8791C405EAD56090ABB817A606A1277195F245668AEE7E063F908BEB492ADFA2**

Súmula/Objeto:

ETP

INTERESSADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	PRESIDENTE MEDICI	RO	09/12/2024 11:10:40
---------------------------------------	-------------------	----	---------------------

ASSUNTOS

AQUISIÇÃO COPA E COZINHA	09/12/2024 11:10:55
--------------------------	---------------------

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

 SANDRO SILVA SECORUN	SECRETARIO MUN DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS	09/12/2024 12:35:51
---	--	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 230/2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.presidentemedici.ro.gov.br informando o ID 522014 e o CRC 6156D13F.

Estudo Técnico Preliminar 330/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 1647/2024

2. Descrição da necessidade

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Copa e Cozinha, descartáveis, utensílios comerciais e doméstico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação juntamente com as suas unidades.

Ressalta-se que os itens descritos são utilizados para o melhor atendimento às demandas das unidades escolares e dos servidores desta Secretaria, portanto o presente ETP contemplará todas as unidades da rede Municipal de Ensino do Município de Presidente Médici.

Conforme consta no Documento de Formalização da Demanda da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura justificamos a solicitação dos materiais de copa e cozinha para o atendimento das demandas, conforme descrição e inclusão no PCA, conforme inciso VII do artigo 12 da lei federal 14.133/21”.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Presidente Médici	José Olegário da Silva

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A contratação deverá considerar critérios de sustentabilidade, priorizando a seleção de fornecedores que adotem práticas ambientalmente responsáveis em todas as etapas do processo produtivo. Serão valorizados aspectos como a redução do consumo de recursos naturais, a minimização de resíduos e a adoção de processos de produção ecologicamente corretos.

Fica vedada a subcontratação. Os concorrentes deverão demonstrar sua capacidade de executar diretamente todos os serviços previstos no contrato, sem a necessidade de recorrer a terceiros para a sua realização.

De acordo com a Lei nº 14.133/21, a determinação sobre a necessidade de garantia contratual fica a critério da autoridade competente responsável pelo certame. Para esta contratação, não será exigida nenhuma forma de garantia do fornecedor selecionado.

O material deverá ser fornecido no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de emissão do Termo de Autorização de Entrega.

Para mitigar os impactos ambientais associados à produção de certos materiais de copa e cozinha, a equipe de planejamento solicitou que os insumos que utilizam madeira sejam provenientes de fontes de reflorestamento.

Os materiais solicitados deverão ser entregues no almoxarifado SEMEC, situado na Av. Dom Bosco, nº 1721 - Bairro: Centro – CEP: 76.916-000, próximo ao Ministério Público. No horário das 07h30min às 13h30min horas de Segunda à Sexta-feira.



O objeto do contrato será recebido provisoriamente, pelos responsáveis por seu acompanhamento e fiscalização, para verificação da conformidade do material com as exigências predefinidas e poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver em desacordo. Do mesmo modo, será recebido definitivamente após o período de avaliação e eventual correção de falhas, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das especificações contratuais. O prazo para a realização do recebimento provisório e definitivo será de 5 (cinco) dias úteis.

O prazo de pagamento será de até 30 (trinta) dias após a emissão e recebimento da Nota Fiscal, efetuado por meio de transferência bancária, ordem bancária ou outro meio de quitação financeira eletrônica autorizado pela Administração Pública.

Para participação no processo de contratação, serão exigidos documentos e informações que comprovem a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação técnica e econômico-financeira dos potenciais fornecedores. Estas exigências estão em conformidade com o art. 62 e seguintes da Lei nº 14.133/21.

5. Levantamento de Mercado

O levantamento do mercado foi realizado mediante a consulta da Ata de vigência referente ao Processo administrativo 1121/2023 de acordo com objetos iguais ou semelhantes, a referida Ata está vigente até 26/02/2025.

Para um resultado preciso e/ou atualizado, o setor de Pesquisa de Preços realizará uma nova pesquisa para atender este Processo.

6. Descrição da solução como um todo

A solução que melhor atende às necessidades da Administração é a instauração de processo administrativo para licitação do tipo pregão na modalidade de registro de preço para aquisição de materiais de copa e cozinha Cozinha, descartáveis, utensílios comerciais e doméstico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação juntamente com as suas unidades

Em termos de justificativa econômica, não há alternativas menos dispendiosas para atender o interesse da Administração que não a contratação proposta.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Estimativas das quantidades as serem contratadas se dá mediante quadro comparativo de Registro de preços do Processo administrativo 1121/2023 de acordo com objetos iguais ou semelhantes, a referida Ata está vigente até 26/02 /2025.

PLANILHA COM QUANTIDADE PRETENDIDO PARA ANO 2025

ITEM	COD. SCPI	COD. CATMAT	PRODUTO	UND	QTD
				UND	4

1	040.007.208	352614	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETANGULAR, PLANA, PERFURADA, PRÓPRIA. TAMANHO APROXIMADO: LARGURA: 56CM A 59CM, COMPRIMENTO: 68CM A 71CM, ALTURA: 2CM A 4CM		
2	040.007.209	259416	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ALÇA, COM BORDAS E CANTOS PRENSADOS E ARREDONDADOS, MEDIDAS APROX.: 60 X 40 X 7 CM.	UND	7
3	040.007.178	274717	AVENTAL EM PVC AVENTAL DE SEGURANÇA, TIPO FRONTAL CONFECCIONADO EM PVC PURO TRANSPARENTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE MEDINDO 1,20 DE ALTURA	UND	25
4	040.007.179	236286	BACIA DE ALUMÍNIO Nº 50, CAPACIDADE 12 L	UND	15
5	040.008.043	304138	BOBINA PICOTADA (SACOS) P/ ACONDICIONAR ALIMENTOS - CAPACIDADE DE 10 KG, C/ 400 UNID(SACOS) AS SACOLAS TEM QUE SER BEM REFORÇADAS	UND	20
6	040.008.042	304141	BOBINA PICOTADA (SACOS) P/ ACONDICIONAR ALIMENTOS - CAPACIDADE DE 05 KG, C/ 550 UNID(SACOS) AS SACOLAS TEM QUE SER BEM REFORÇADAS	UND	15
7	007.002.063	433047	CAIXA ORGANIZADORA BAIXA 13,7 LT 13,7 L CAPACIDADE NO MINIMO. COM TAMPA E TRAVAS NAS LATERAIS.	UNID	10
8	040.007.168	406834	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR CAPAC. MÍNIMA 72 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	15
9	040.007.167	440739	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR, CAPAC. MÍNIMA DE 56 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	10
10	007.002.068	338807	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR PLASTICO C/ TAMPA E TRAVA 10 LITROS	UNID	10
11	010.002.006	301148	CAIXA PLASTICA VAZADAS- caixa plástica vazada- para armazenamento em geral em material polietileno com capacidade de 25 kg, na cor preta, sem tampa. tipo caixa de entrega de mercado, para transporte de alimento	UN	25

12	040.043.002	373312	CAIXA TÉRMICA DE 75 LITROS com tampa. Material: Polipropileno Capacidade: 75 litros possui alça	UND	5
13	040.043.003	373315	CAIXA TÉRMICA DE POLIPROPILENO 18 LITROS	UND	5
14	040.007.169	482918	CANECA AMERICANO 270ML, COM ALÇA, EM VIDRO INCOLOR	UND	600
15	040.007.161	259416	CANECA DE ALUMINIO 3 LITROS CANECA DE ALUMINIO PARA CAFE/CHA DE 3 LITROS	UNID	10
16	040.007.162	259417	CANECA DE ALUMINIO 5 LITROS PARA CAFE/CHA	UNID	10
17	040.007.181	443821	CANECA, MATERIAL ALUMÍNIO, CAPACIDADE 1 LITRO USO COPA E COZINHA CARATERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇADO	UND	10
18	007.002.073	467123	COLHER PARA SERVIR ARROZ EM INOX(SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	30
19	007.002.074	443825	COLHER PARA SOPA EM INOX(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	400
20	007.002.075	218955	CONCHA PARA SERVIR(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	30
21	007.002.076	226343	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT C/100 UNID	PCT	2000
22	040.007.182	327865	DESCASCADOR DE VEGETAIS, LEGUMES E FRUTAS, MATERIAL RESISTENTE	UND	20
23	040.007.184	277493	ESCORREDOR DE MACARRÃO, CAPACIDADE 03 LITROS	UND	5
24	040.007.166	232619	ESCORREDOR PARA MACARRAO ALUMINIO 10 LITROS ESCORREDOR PARA MACARRAO ALUMINIO 10 LITROS	UNID	5
25	040.007.047	485585	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX TAMANHO: GRANDE SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA	UND	10
			FACA PARA CORTAR PÃO. Material lâmina: aço inoxidável	UND	15

26	040.007.211	299056	Material cabo: Polipropileno Tamanho: 30 cm Tipo: serrilhada Espessura: 2,25mm		
27	007.002.081	269036	FACA PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	60
28	040.007.212	421716	FACÃO COM CABO EM POLIETILENO, MATERIAL LÂMINA: AÇO; COMPRIMENTO: 10 POL.	UND	5
29	040.007.187	372125	FRIGIDEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO RASA, DIÂMETRO 20 REVESTIMENTO ANTIADERENTE, MATERIAL CABO POLIPROPILENO APLICAÇÃO COPA E COZINHA TAMANHO 20	UND	5
30	007.002.086	304509	GARFO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PARA REFEIÇÃO PCT C/ 50 UNID	PCT	30
31	040.007.188	464854	GARFO EM INOX TIPO INDUSTRIAL TAMANHO GRANDE, CABO 40CM	UND	8
32	007.002.087	437871	GARFO PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	250
33	040.007.163	382157	GARRAFA TERMICA COM BOMBA 1,9 LITROS	UNID	5
34	040.007.030	385400	GARRAFA TÉRMICA COM BOMBA DE PRESSÃO 1 LITRO Em inox, material resistente e durável, conservando líquido quente e frio, com bomba plástica e ampola de vidro, sistema magico pump para evitar pingar, cores variadas.	UND	5
35	007.002.088	232403	GARRAFA TERMICA P/ LIQUIDO QUENTE/FRIO CAPAC. C/ TORNEIRA 12 LITROS	UNID	5
36	007.002.089	376174	GARRAFA TERMICA PARA LIQUIDO QUENTE 1 LITRO TAMPA ROSQUEAVEL	UNID	2
37	040.007.124	260618	JARRA DE VIDRO CAPACIDADE 1 LITRO	UND	5
38	040.007.213	390427	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 2 LITROS COM TAMPA	UND	5

39	040.007.214	390429	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 4 LITROS COM TAMPA	UND	5
40	040.007.190	339878	PANELA CUSCUZ, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAP. 5 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 02 ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA	UND	3
41	040.007.193	329343	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 03 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	2
42	040.007.057	222366	PANELA DE PRESSÃO 10 LTS, MATERIA LAÇO INOXIDÁVEL MATERIAL DO CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULAS FUNCIONAM. SEGURANÇA E BORRACHA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIMENTO ANTIADERENTE	UND	5
43	040.007.081	222364	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS	UND	5
44	040.007.056	421716	PANELA DE PRESSÃO MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 7,5 LTS MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇAS EM PLÁSTICO	UND	5
45	040.007.191	424374	PANELA PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 15 MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA COM ALÇA EM PLÁSTICO	UND	10
46	040.007.196	307740	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	3
47	040.007.195	267909	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 40 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	5
48	040.007.194	254358	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 5 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	5
				UND	2

49	040.007.192	382160	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 25 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA DIÂMETRO 38		
50	040.007.197	382157	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	2
51	040.007.199	441491	PEGADOR ALIMENTO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO 20,50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO DE 13X2 CM PEGADOR DE 5X5CM APLICAÇÃO SALADA	UND	15
52	040.007.215	299575	PENEIRA EM INOX. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: 20 CM DE DIÂMETRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO	UND	10
53	040.010.010	432380	PILHA ALCALINA AAA, CARTELA C/ 4 UNIDADES	CTL	10
54	040.007.203	437046	POTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 2KG	UND	2
55	007.002.098	437046	POTE PLASTICO HERMETICO RETANGULAR ALTO 2000ML	UNID	2
56	007.002.099	372768	PRATO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PACOTE 20CM C/ 10 UNID	PCT	20
57	040.007.152	453427	PRATO SOPA TRANSPARENTE EM VIDRO TEMPERADO, RESISTENTE A IMPACTOS.	UND	400
58	040.007.062	261597	RALO EM INOX QUATRO FACES GRANDE	UND	6
59	040.007.173	375247	SACO DE PLÁSTICO PARA ALIMENTOS, TIPO SACOLA, DE BOA QUALIDADE TAM 15X30 espessura 0,06 micra, transparente. Rolo com 100 unidades de sacola.	RL	15
60	040.007.206	304138	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA, ESPESSURA 0,20, CAPACIDADE 10 KG EMBALAGEM COM 1KG	KG	10

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 46.227,34

VALOR ESTIMATIVO: 46.227,34

Item	Código	CATMAT	Nome do Produto	Und	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	040.007.208	352614	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETANGULAR, PLANA, PERFURADA, PRÓPRIA. TAMANHO APROXIMADO: LARGURA: 56CM A 59CM, COMPRIMENTO: 68CM A 71CM, ALTURA: 2CM A 4CM	UND	4	137,30	549,20
2	040.007.209	259416	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ALÇA, COM BORDAS E CANTOS PRENSADOS E ARREDONDADOS, MEDIDAS APROX.: 60 X 40 X 7 CM.	UND	7	158,65	1.110,55
3	040.007.178	274717	AVENTAL EM PVC AVENTAL DE SEGURANÇA, TIPO FRONTAL CONFECCIONADO EM PVC PURO TRANSPARENTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE MEDINDO 1,20 DE ALTURA	UND	25	15,96	399,00



4	040.007.179	236286	BACIA DE ALUMÍNIO Nº 50, CAPACIDADE 12 L	UND	15	64,30	964,50
5	040.008.043	304138	BOBINA PICOTADA (SACOS) P/ ACONDICIONAR ALIMENTOS - CAPACIDADE DE 10 KG, C/ 400 UNID(S ACOS) AS SACOLAS TEM QUE SER BEM REFORÇADAS	UND	20	42,82	856,40
6	040.008.042	304141	BOBINA PICOTADA (SACOS) P/ ACONDICIONAR ALIMENTOS - CAPACIDADE DE 05 KG, C/ 550 UNID(S ACOS) AS SACOLAS TEM QUE SER BEM REFOÇADAS	UND	15	37,48	562,20
7	007.002.063	433047	CAIXA ORGANIZADORA BAIXA 13,7 LT 13,7 L CAPACIDADE NO MINIMO. COM TAMPA E TRAVAS NAS LATERAIS.	UNID	10	30,70	307,00
8	040.007.168	406834	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR CAPAC. MÍNIMA 72 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	15	104,00	1.560,00
9	040.007.167	440739	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR, CAPAC. MÍNIMA DE 56 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	10	79,35	793,50
10	007.002.068	338807	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR PLASTICO C/ TAMPA E TRAVA 10 LITROS	UNID	10	20,90	209,00
11	010.002.006	301148	CAIXA PLASTICA VAZADAS- caixa plástica vazada- para armazenamento em geral em material polietileno com capacidade de 25 kg,	UN	25	43,50	1.087,50

			na cor preta, sem tampa. tipo caixa de entrega de mercado, para transporte de alimento				
12	040.043.002	373312	CAIXA TÉRMICA DE 75 LITROS com tampa. Material: Polipropileno Capacidade: 75 litros possui alça	UND	5	214,89	1.074,45
13	040.043.003	373315	CAIXA TÉRMICA DE POLIPROPILENO 18 LITROS	UND	5	88,00	440,00
14	040.007.169	482918	CANECA AMERICANO 270ML, COM ALÇA, EM VIDRO INCOLOR	UND	600	8,95	5.370,00
15	040.007.161	259416	CANECA DE ALUMINIO 3 LITROS CANECA DE ALUMINIO PARA CAFE /CHA DE 3 LITROS	UNID	10	41,00	410,00
16	040.007.162	259417	CANECA DE ALUMINIO 5 LITROS PARA CAFE/CHA	UNID	10	54,62	546,20
17	040.007.181	443821	CANECA, MATERIAL ALUMÍNIO, CAPACIDADE 1 LITRO USO COPA E COZINHA CARATERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇADO	UND	10	16,00	160,00
18	007.002.073	467123	COLHER PARA SERVIR ARROZ EM INOX(SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	30	10,00	300,00
19	007.002.074	443825	COLHER PARA SOPA EM INOX(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	400	2,58	1.032,00
20	007.002.075	218955	CONCHA PARA SERVIR (SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	30	11,80	354,00
				PCT	2000		10.300,00

21	007.002.076	226343	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT C/100 UNID			5,15	
22	040.007.182	327865	DESCASCADOR DE VEGETAIS, LEGUMES E FRUTAS, MATERIAL RESISTENTE	UND	20	5,49	109,80
23	040.007.184	277493	ESCORREDOR DE MACARRÃO, CAPACIDADE 03 LITROS	UND	5	11,98	59,90
24	040.007.166	232619	ESCORREDOR PARA MACARRAO ALUMINIO 10 LITROS ESCORREDOR PARA MACARRAO ALUMINIO 10 LITROS	UNID	5	89,21	446,05
25	040.007.047	485585	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX TAMANHO: GRANDE SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA	UND	10	19,90	199,00
26	040.007.211	299056	FACA PARA CORTAR PÃO. Material lâmina: aço inoxidável Material cabo: Polipropileno Tamanho: 30 cm Tipo: serrilhada Espessura: 2,25mm	UND	15	10,50	157,50
27	007.002.081	269036	FACA PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	60	3,89	233,40
28	040.007.212	421716	FACÃO COM CABO EM POLIETILENO, MATERIAL LÂMINA: AÇO; COMPRIMENTO: 10 POL.	UND	5	38,00	190,00
			FRIGIDEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO	UND	5		125,00

29	040.007.187	372125	RASA, DIÂMETRO 20 REVESTIMENTO ANTIADERENTE, MATERIAL CABO POLIPROPILENO APLICAÇÃO COPA E COZINHA TAMANHO 20			25,00	
30	007.002.086	304509	GARFO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PARA REFEIÇÃO PCT C/ 50 UNID	PCT	30	4,09	122,70
31	040.007.188	464854	GARFO EM INOX TIPO INDUSTRIAL TAMANHO GRANDE, CABO 40CM	UND	8	19,19	153,52
32	007.002.087	437871	GARFO PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	250	2,57	642,50
33	040.007.163	382157	GARRAFA TERMICA COM BOMBA 1,9 LITROS	UNID	5	64,70	323,50
34	040.007.030	385400	GARRAFA TÉRMICA COM BOMBA DE PRESSÃO 1 LITRO Em inox, material resistente e durável, conservando líquido quente e frio, com bomba plástica e ampola de vidro, sistema magico pump para evitar pingar, cores variadas.	UND	5	79,60	398,00
35	007.002.088	232403	GARRAFA TERMICA P/ LIQUIDO QUENTE/FRIO CAPAC. C/ TORNEIRA 12 LITROS	UNID	5	91,50	457,50
36	007.002.089	376174	GARRAFA TERMICA PARA LIQUIDO QUENTE 1 LITRO TAMPA ROSQUEAVEL	UNID	2	27,56	55,12
37	040.007.124	260618	JARRA DE VIDRO CAPACIDADE 1 LITRO	UND	5	12,80	64,00

38	040.007.213	390427	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 2 LITROS COM TAMPA	UND	5	15,88	79,40
39	040.007.214	390429	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 4 LITROS COM TAMPA	UND	5	18,00	90,00
40	040.007.190	339878	PANELA CUSCUZ, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAP. 5 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 02 ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA	UND	3	69,00	207,00
41	040.007.193	329343	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 03 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	2	83,40	166,80
42	040.007.057	222366	PANELA DE PRESSÃO 10 LTS, MATERIA LAÇO INOXIDÁVEL MATERIAL DO CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULAS FUNCIONAM. SEGURANÇA E BORRACHA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIMENTO ANTIADERENTE	UND	5	176,00	880,00
43	040.007.081	222364	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS	UND	5	60,00	300,00
44	040.007.056	421716	PANELA DE PRESSÃO MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 7,5 LTS MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇAS EM PLÁSTICO	UND	5	144,40	722,00



45	040.007.191	424374	PANELA PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 15 MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA COM ALÇA EM PLÁSTICO	UND	10	148,38	4.183,80
46	040.007.196	307740	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	3	232,10	696,30
47	040.007.195	267909	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 40 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	5	245,00	1.225,00
48	040.007.194	254358	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 5 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	5	115,25	576,25
49	040.007.192	382160	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 25 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA DIÂMETRO 38	UND	2	199,20	398,40
50	040.007.197	382157	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	2	377,50	755,00



51	040.007.199	441491	PEGADOR ALIMENTO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO 20,50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO DE 13X2 CM PEGADOR DE 5X5CM APLICAÇÃO SALADA	UND	15	11,00	165,00
52	040.007.215	299575	PENEIRA EM INOX. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: 20 CM DE DIÂMETRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO	UND	10	13,00	130,00
53	040.010.010	432380	PILHA ALCALINA AAA, CARTELA C/ 4 UNIDADES	CTL	10	7,80	78,00
54	040.007.203	437046	POTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 2KG	UND	2	9,40	18,80
55	007.002.098	437046	POTE PLASTICO HERMETICO RETANGULAR ALTO 2000ML	UNID	2	18,50	37,00
56	007.002.099	372768	PRATO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PACOTE 20CM C/ 10 UNID	PCT	20	3,66	73,20
57	040.007.152	453427	PRATO SOPA TRANSPARENTE EM VIDRO TEMPERADO, RESISTENTE A IMPACTOS.	UND	400	6,48	2.592,00
58	040.007.062	261597	RALO EM INOX QUATRO FACES GRANDE	UND	6	13,50	81,00
59	040.007.173	375247	SACO DE PLÁSTICO PARA ALIMENTOS, TIPO SACOLA, DE BOA QUALIDADE TAM 15X30	RL	15	12,30	184,50



			espessura 0,06 micra, transparente. Rolo com 100 unidades de sacola.				
60	040.007.206	304138	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA, ESPESSURA 0,20, CAPACIDADE 10 KG EMBALAGEM COM 1KG	KG	10	46,49	464,90

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A adjudicação do Pregão Eletrônico será considerado o critério menor, visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo preço POR ITEM de capacidade para o fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens.

O objetivo do parcelamento, **MENOR PREÇO POR ITEM**, é o de melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica e economicamente viável e não represente perda de economia de escala, em conformidade com o estabelecido no ato convocatório pela Comissão de Licitação, de acordo com a Lei nº 14.133, de 2021, cujos parâmetros de preços serão subsidiados com o quadro comparativo/demonstrativo de preços, permitindo ampliação da competição e favorecendo a obtenção da proposta mais vantajosa para Administração, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado. Justifica-se o parcelamento, tendo em vista o objeto ser divisível e não haver prejuízo para o conjunto a ser licitado, nos termos do art. 40, da Lei 14.133/2021 e da Súmula/TCU 247:

“É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.”

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição pode ser suprido apenas com a contratação ora proposta.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação se encontra alinhada e a despesa consta no plano de contratações anual PCA, conforme inciso VII do artigo 12 da lei federal 14.133/21.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Os materiais de copa e cozinha terão como finalidade auxiliar na produção/fornecimento diário da Merenda Escolar para aproximadamente 1691 alunos, matriculados na Rede Municipal de Ensino neste ano de 2024.

Deste modo espera-se que os mesmos tenham, em sua utilização, uma ferramenta capaz de proporcionar qualidade e agilidade na produção de alimentos.

13. Providências a serem Adotadas

Não foram identificadas providências.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Os impactos ambientais estão relacionados com a matéria prima utilizada na fabricação dos materiais de copa e cozinha os quais, quando não forem mais possíveis de utilização, deverão ser descartados do modo a propiciar a reciclagem e/ou descarte corretamente.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

DENIS MAYCON NUNES HAACH

Equipe de apoio

TANIA MARA CHANFRIM DA SILVA

Equipe de apoio





Município de Presidente Médici

04.632.212/0001-42

Av. São João Batista, 1613 - Centro

www.presidentemedici.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
Estudo Técnico Preliminar -ETP	330/2024	13/12/2024

ID:	525299	Processo	Documento
CRC:	245DEE96		
Processo:	0-0/0		
Usuário:	MARA QUITERIA NASC DA COSTA SECORUN		
Criação:	13/12/2024 09:07:30	Finalização:	13/12/2024 10:18:45

MD5: **496D1128937FE2DC4C19AC606998AE3F**

SHA256: **C265119DD1EBA5708AD54C2F2419A00643DE3F84F290B1EC63509C380065B4A1**

Súmula/Objeto:

Estudo Técnico Preliminar -ETP, visando Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Copa e Cozinha, descartáveis, utensílios comerciais e doméstico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação juntamente com as suas unidades.

INTERESSADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	PRES MEDICI	RO	13/12/2024 09:09:43
----------------------------------	-------------	----	---------------------

ASSUNTOS

Anexo	13/12/2024 09:50:19
-------	---------------------

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

	JOSE OLEGARIO DA SILVA	SECRETARIO DE EDUCAÇÃO	16/12/2024 14:34:58
--	------------------------	------------------------	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 230/2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.presidentemedici.ro.gov.br informando o ID 525299 e o CRC 245DEE96.

Estudo Técnico Preliminar 332/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 1647/2024

2. Descrição da necessidade

Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de Material de Copa e Cozinha, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e demais setores que se fizerem necessários.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Assistência Social	NAYARA LOPES DE MELO

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

- A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5. Levantamento de Mercado

O levantamento do mercado foi realizado mediante a consulta da Ata de vigência anterior de objeto igual ou semelhante. Para um resultado preciso, o setor de Pesquisa de Preço realizará uma nova pesquisa.

Valores extraídos da

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 15/2024

PROCESSO N.º 1121/SEMADRH/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 106/2023



6. Descrição da solução como um todo

A solução que melhor atende às necessidades da Administração é a instauração de processo administrativo para licitação do tipo pregão na modalidade de registro de preço para aquisição de materiais de copa e cozinha.

Em termos de justificativa econômica, não há alternativas menos dispendiosas para atender o interesse da Administração que não a contratação proposta.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Estimativas das quantidades as serem contratadas se dá mediante levantamento das necessidades apuradas pelos responsáveis dos equipamentos que compõem a Secretaria Municipal de Assistência Social.

	COD. SCPI	COD. CATMAT	PRODUTO	UND	QTD
1	40.007.177	437939	ABRIDOR, TIPO ABRIDOR DE LATA MATERIAL AÇO INOXIDAVEL NOME ABRIDOR	UND	12
2	40.007.208	352614	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETANGULAR, PLANA, PERFURADA, PRÓPRIA. TAMANHO APROXIMADO: LARGURA: 56CM A 59CM, COMPRIMENTO: 68CM A 71CM, ALTURA: 2CM A 4CM	UND	12
3	40.007.209	259416	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ALÇA, COM BORDAS E CANTOS PENSADOS E ARREDONDADOS, MEDIDAS APROX.: 60 X 40 X 7 CM.	UND	12
4	40.007.178	274717	AVENTAL EM PVC AVENTAL DE SEGURANÇA, TIPO FRONTAL CONFECCIONADO EM PVC PURO TRANSPARENTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE MEDINDO 1,20 DE ALTURA	UND	75
5	40.007.179	236286	BACIA DE ALUMÍNIO Nº 50, CAPACIDADE 12 L	UND	25
6	7.002.059	378129	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 06 LITROS	UNID	25
7	7.002.060	320839	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 15 LITROS	UNID	20
8	7.002.061	397173	BACIA PLASTICA RESISTENTE CAPACIDADE 03 LITROS	UNID	30
9	7.002.110	300473	BATERIA 9V ALCALINA	UNID	40
10	18.003.292	605714	BATERIA DE LITIO 3V CR2032 PARA GLICOSIMETRO E BALANÇA	UNID	35
11	40.008.043	304138	BOBINA PICOTADA (SACOS) P/ ACONDICIONAR ALIMENTOS - CAPACIDADE DE 10 KG, C/ 400 UNID(S ACOS) AS SACOLAS TEM QUE SER BEM REFORÇADAS	UND	45
12	40.008.042	304141	BOBINA PICOTADA (SACOS) P/ ACONDICIONAR ALIMENTOS - CAPACIDADE DE 05 KG, C/ 550 UNID(S ACOS) AS SACOLAS TEM QUE SER BEM REFORÇADAS	UND	45
13	7.002.063	433047	CAIXA ORGANIZADORA BAIXA 13,7 LT 13,7 L CAPACIDADE NO MINIMO. COM TAMPA E TRAVAS NAS LATERAIS.	UNID	23
14	40.007.168	406834	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR CAPAC. MÍNIMA 72 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	23
15	40.007.167	440739	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR, CAPAC. MÍNIMA DE 56 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	23



16	7.002.068	338807	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR PLASTICO C/ TAMPA E TRAVA 10 LITROS	UNID	23
17	10.002.006	301148	CAIXA PLASTICA VAZADAS- caixa plástica vazada- para armazenamento em geral em material polietileno com capacidade de 25 kg, na cor preta, sem tampa. tipo caixa de entrega de mercado, para transporte de alimento	UN	23
18	40.007.180	378079	CAIXA PLÁSTICA, CAPACIDADE 61, COR BRANCA, TIPO MONOBLOCO MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE CARNES	UND	18
19	40.043.002	373312	CAIXA TÉRMICA DE 75 LITROS com tampa. Material: Polipropileno Capacidade: 75 litros possui alça	UND	17
20	40.043.003	373315	CAIXA TÉRMICA DE POLIPROPILENO 18 LITROS	UND	12
21	40.007.169	482918	CANECA AMERICANO 270ML, COM ALÇA, EM VIDRO INCOLOR	UND	37
22	40.007.161	259416	CANECA DE ALUMINIO 3 LITROS CANECA DE ALUMINIO PARA CAFE/CHA DE 3 LITROS	UNID	23
23	40.007.162	259417	CANECA DE ALUMINIO 5 LITROS PARA CAFE/CHA	UNID	18
24	40.007.181	443821	CANECA, MATERIAL ALUMÍNIO, CAPACIDADE 1 LITRO USO COPA E COZINHA CARATERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇADO	UND	23
25	40.010.004	356436	COLHER DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE PCT 50 UND Com material de plástico, não tóxico, prazo de validade indeterminado, prático, moderno e empilhável, para refeição, pacote com 50 unidade.	PCT	575
26	7.002.073	467123	COLHER PARA SERVIR ARROZ EM INOX(SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	20
27	7.002.074	443825	COLHER PARA SOPA EM INOX(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	20
28	7.002.075	218955	CONCHA PARA SERVIR(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	20
29	7.002.076	226343	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT C/100 UNID	PCT	845
30	7.002.078	407611	COPO DESCARTAVEL 80ML PACOTE COM 100 UNID	PCT	120
31	7.002.079	236119	COPO/POTE PLASTICO DESCARTAVEL REDONDO 500ML COM TAMPA EM POLIPROPILENO LIVRE DE BISFENOL A, PACOTE COM 24 UNIDADES	PCT	230
32	40.007.182	327865	DESCASCADOR DE VEGETAIS, LEGUMES E FRUTAS, MATERIAL RESISTENTE	UND	25
33	40.007.171	450213	EMBALAGEM DE ISOPOR, PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO QUENTINHA Nº8, COM TMAPA	UND	230
34	40.007.093	471267	ESCORREDOR DE MACARRÃO GRANDE, CAPACIDADE 30 LITROS MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	UND	12
35	40.007.184	277493	ESCORREDOR DE MACARRÃO, CAPACIDADE 03 LITROS	UND	12
36	40.007.166	232619	ESCORREDOR PARA MACARRAO ALUMINIO 10 LITROS ESCORREDOR PARA MACARRAO ALUMINIO 10 LITROS	UNID	12
37	40.007.047	485585	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX TAMANHO: GRANDE SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA	UND	20
38	40.007.210	455573	FACA DE COZINHA GRANDE, material: aço inox, cabo: polietileno Características adicionais:8 polegadas.	UND	20
39	40.007.211	299056	FACA PARA CORTAR PÃO. Material lâmina: aço inoxidável Material cabo: Polipropileno Tamanho: 30 cm Tipo: serrilhada Espessura: 2,25mm	UND	20
40	7.002.081	269036	FACA PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	58
41	40.007.212	421716	FACÃO COM CABO EM POLIETILENO, MATERIAL LÂMINA: AÇO; COMPRIMENTO: 10 POL.	UND	14
			FRIGIDEIRA MATERIAL DE ALUMINIO, TIPO FUNDA,		

42	7.002.121	442943	DIAMETRO 50 REVESTIMENTO ANTEADERENTE, APLICAÇÃO COPA E COZINHA	UNID	17
43	40.007.187	372125	FRIGIDEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO RASA, DIÂMETRO 20 REVESTIMENTO ANTIADERENTE, MATERIAL CABO POLIPROPILENO APLICAÇÃO COPA E COZINHA TAMANHO 20	UND	17
44	7.002.086	304509	GARFO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PARA REFEIÇÃO PCT C/ 50 UNID	PCT	555
45	40.007.188	464854	GARFO EM INOX TIPO INDUSTRIAL TAMANHO GRANDE, CABO 40CM	UND	110
46	7.002.087	437871	GARFO PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	148
47	40.007.217	437878	GARRAFA TÉRMICA 1,9L	UND	18
48	40.007.163	382157	GARRAFA TERMICA COM BOMBA 1,9 LITROS	UNID	18
49	40.007.030	385400	GARRAFA TÉRMICA COM BOMBA DE PRESSÃO 1 LITRO Em inox, material resistente e durável, conservando líquido quente e frio, com bomba plástica e ampola de vidro, sistema magico pump para evitar pingar, cores variadas.	UND	17
50	7.002.088	232403	GARRAFA TERMICA P/ LIQUIDO QUENTE/FRIO CAPAC. C/ TORNEIRA 12 LITROS	UNID	17
51	7.002.089	376174	GARRAFA TERMICA PARA LIQUIDO QUENTE 1 LITRO TAMPAS ROSQUEAVEL	UNID	17
52	40.007.124	260618	JARRA DE VIDRO CAPACIDADE 1 LITRO	UND	20
53	40.007.213	390427	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 2 LITROS COM TAMPAS	UND	15
54	40.007.214	390429	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 4 LITROS COM TAMPAS	UND	15
55	40.007.190	339878	PANELA CUSCUZ, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAP. 5 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 02 ALÇAS REFORÇADAS E TAMPAS	UND	11
56	40.007.193	329343	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 03 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPAS E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	12
57	40.007.057	222366	PANELA DE PRESSÃO 10 LTS, MATERIA LAÇO INOXIDÁVEL MATERIAL DO CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULAS FUNCIONAM. SEGURANÇA E BORRACHA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIMENTO ANTIADERENTE	UND	11
58	40.007.081	222364	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS	UND	11
59	40.007.056	421716	PANELA DE PRESSÃO MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 7,5 LTS MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇAS EM PLÁSTICO	UND	11
60	40.007.191	424374	PANELA PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 15 MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA COM ALÇA EM PLÁSTICO	UND	11
61	40.007.196	307740	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPAS E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	12
62	40.007.195	267909	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 40 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPAS E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	12
63	40.007.194	254358	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 5 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPAS E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	12
			PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO,		

64	40.007.192	382160	CAPACIDADE 25 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA DIÂMETRO 38	UND	12
65	40.007.197	382157	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	12
66	40.007.112	258123	PAPEL ALUMINIO CAIXA, ROLO DE 7,5M X 45 Uso doméstico, não perecível, rolo de de 7,5m x 45 cm, que se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	UND	60
67	40.007.199	441491	PEGADOR ALIMENTO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO 20,50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO DE 13X2 CM PEGADOR DE 5X5CM APLICAÇÃO SALADA	UND	20
68	40.007.200	372043	PENEIRA COZINHA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 30 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO COADOR CHÁ, MALHA FINA	UND	12
69	40.007.215	299575	PENEIRA EM INOX. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: 20 CM DE DIÂMETRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO	UND	12
70	40.015.012		PILÃO COM SOCADOR EM PLÁSTICO 500 ML	UND	12
71	7.002.160	363401	PILHA ALCALINA AA Modelo: Aa Características Adicionais: Cartela Com 2 Unidades Sistema Eletroquímico: Alcalina Tensão Nominal: 1,5 V	CTL	70
72	40.010.010	432380	PILHA ALCALINA AAA, CARTELA C/ 4 UNIDADES	CTL	70
73	7.002.112	419861	PILHA ALCALINA GRANDE D	UNID	60
74	7.002.113	419862	PILHA MEDIA C 2 1,5 C PCT C/ 02 UNID (NAO E A AA)	PCT	40
75	40.012.246	419859	PILHA RECARREGÁVEL AA	UND	30
76	40.012.247	458336	PILHA RECARREGÁVEL AAA	UND	30
77	40.007.201	441333	PLACA CORTE, MATERIAL POLIETILENO COMPRIMENTO 50 LARGURA 30 COR BRANCA ESPESSURA 1,50	UND	15
78	7.008.010	469570	PORTA ALCOOL/SABONETE LIQUIDO DE PAREDE C/ DISPENSADOR 600ML	UNID	20
79	7.002.096	248867	PORTA PAPEL TOALHA, PARA PAPEL INTERFOLHADO	UNID	20
80	40.007.202	461128	POTE DE CONDIMENTO, CAPACIDADE 1KG NOME POTE DE CONDIMENTO	UND	65
81	40.007.203	437046	POTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 2KG	UND	650
82	7.002.098	437046	POTE PLASTICO HERMETICO RETANGULAR ALTO 2000ML	UNID	20
83	40.007.172	461129	POTE PLASTICO RESITENTE, FREEZER E MICRO-ONDAS, COM TAMPA CAPACIDADE 250 ML. PCT COM 25 UND	PCT	20
84	7.002.099	372768	PRATO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PACOTE 20CM C/ 10 UNID	PCT	600
85	40.007.152	453427	PRATO SOPA TRANSPARENTE EM VIDRO TEMPERADO, RESISTENTE A IMPACTOS.	UND	150
86	40.007.062	261597	RALO EM INOX QUATRO FACES GRANDE	UND	13
87	40.007.173	375247	SACO DE PLÁSTICO PARA ALIMENTOS, TIPO SACOLA, DE BOA QUALIDADE TAM 15X30 espessura 0,06 micra, transparente. Rolo com 100 unidades de sacola.	RL	70
88	40.007.174	241868	SACO PLÁSTICO PARA TALHER, DE BOA QUALIDADE, TAM 6X23 TRANSPARENTE, PCT COM 1000 UNIDADES	PCT	27
89	40.007.205	304141	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA, ESPESSURA 0,20 CAPACIDADE 5KG EMBALAGEM COM 1KG	KG	30
90	40.007.206	304138	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA, ESPESSURA 0,20, CAPACIDADE 10 KG EMBALAGEM COM 1KG	KG	35
			SACOLA DE ALÇA BRANCA LEITOSA 30X40 (PARA		

91	7.002.106	350420	DISPENSAR MEDICAMENTOS)	CX	50
92	7.002.101	312303	SUPORTE PARA FILTRO DE CAFE 103	UNID	65
93	7.002.103	449817	SUPORTE PARA VASSOURA EM METAL	UNID	12
94	40.007.216	249875	XÍCARA PARA CAFÉ NA COR BRANCA, MATERIAL: PORCELANA, NA COR BRANCA; CAPACIDADE 60 ML Característica Adicionais: com pires. Jogo com 06 unidade	JG	37

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 99.976,24

	PRODUTO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ABRIDOR, TIPO ABRIDOR DE LATA MATERIAL AÇO INOXIDAVEL NOME ABRIDOR	UND	12	R\$ 2,96	R\$ 35,52
2	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETANGULAR, PLANA, PERFURADA, PRÓPRIA. TAMANHO APROXIMADO: LARGURA: 56CM A 59CM, COMPRIMENTO: 68CM A 71CM, ALTURA: 2CM A 4CM	UND	12	R\$ 137,30	R\$ 1.647,60
3	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ALÇA, COM BORDAS E CANTOS PRENSADOS E ARREDONDADOS, MEDIDAS APROX.: 60 X 40 X 7 CM.	UND	12	R\$ 158,65	R\$ 1.903,80
4	AVENTAL EM PVC AVENTAL DE SEGURANÇA, TIPO FRONTAL CONFECCIONADO EM PVC PURO TRANSPARENTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE MEDINDO 1,20 DE ALTURA	UND	75	R\$ 15,96	R\$ 1.197,00
5	BACIA DE ALUMÍNIO Nº 50, CAPACIDADE 12 L	UND	25	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
6	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 06 LITROS	UNID	25	R\$ 5,80	R\$ 145,00
7	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 15 LITROS	UNID	20	R\$ 11,60	R\$ 232,00
8	BACIA PLASTICA RESISTENTE CAPACIDADE 03 LITROS	UNID	30	R\$ 6,80	R\$ 204,00
9	BATERIA 9V ALCALINA	UNID	40	R\$ 6,75	R\$ 270,00
10	BATERIA DE LITIO 3V CR2032 PARA GLICOSIMETRO E BALANÇA	UNID	35	R\$ 2,70	R\$ 94,50
11	BOBINA PICOTADA (SACOS) P/ ACONDICIONAR ALIMENTOS - CAPACIDADE DE 10 KG, C/ 400 UNID(S ACOS) AS SACOLAS TEM QUE SER BEM REFORÇADAS	UND	45	R\$ 42,82	R\$ 1.926,90
12	BOBINA PICOTADA (SACOS) P/ ACONDICIONAR ALIMENTOS - CAPACIDADE DE 05 KG, C/ 550 UNID(S ACOS) AS SACOLAS TEM QUE SER BEM REFOÇADAS	UND	45	R\$ 37,48	R\$ 1.686,60
13	CAIXA ORGANIZADORA BAIXA 13,7 LT 13,7 L CAPACIDADE NO MINIMO. COM TAMPA E TRAVAS NAS LATERAIS.	UNID	23	R\$ 30,70	R\$ 706,10
14	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR CAPAC. MÍNIMA 72 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	23	R\$ 104,00	R\$ 2.392,00
15	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR, CAPAC. MÍNIMA DE 56 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	23	R\$ 79,35	R\$ 1.825,05
16	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR PLASTICO C/ TAMPA E TRAVA 10 LITROS	UNID	23	R\$ 20,90	R\$ 480,70
17	CAIXA PLASTICA VAZADAS- caixa plástica vazada- para armazenamento em geral em material polietileno com capacidade de 25 kg, na cor preta, sem tampa. tipo caixa de entrega de mercado, para transporte de alimento	UN	23	R\$ 43,50	R\$ 1.000,50
18	CAIXA PLÁSTICA, CAPACIDADE 61, COR BRANCA, TIPO MONOBLOCO MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE CARNES	UND	18	-	
19	CAIXA TÉRMICA DE 75 LITROS com tampa. Material: Polipropileno Capacidade: 75 litros possui alça	UND	17	R\$ 214,89	R\$ 3.653,13
20	CAIXA TÉRMICA DE POLIPROPILENO 18 LITROS	UND	12	R\$ 88,00	R\$ 1.056,00
21	CANECA AMERICANO 270ML, COM ALÇA, EM VIDRO INCOLOR	UND	37	R\$ 8,95	R\$ 331,15
22	CANECA DE ALUMINIO 3 LITROS CANECA DE ALUMINIO PARA CAFE/CHA DE 3 LITROS	UNID	23	R\$ 8,00	R\$ 184,00
23	CANECA DE ALUMINIO 5 LITROS PARA CAFE/CHA	UNID	18	R\$ 54,62	R\$ 983,16
24	CANECA, MATERIAL ALUMÍNIO, CAPACIDADE 1 LITRO USO COPA E COZINHA CARATERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇADO	UND	23	R\$ 16,00	R\$ 368,00
	COLHER DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE PCT 50 UND Com material de				



25	plástico, não tóxico, prazo de validade indeterminado, prático, moderno e empilhável, para refeição, pacote com 50 unidade.	PCT	575	R\$	4,65	R\$	2.673,75
26	COLHER PARA SERVIR ARROZ EM INOX(SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	20	R\$	10,00	R\$	200,00
27	COLHER PARA SOPA EM INOX(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	20	R\$	2,58	R\$	51,60
28	CONCHA PARA SERVIR(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	20	R\$	11,80	R\$	236,00
29	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT C/100 UNID	PCT	845	R\$	5,15	R\$	4.351,75
30	COPO DESCARTAVEL 80ML PACOTE COM 100 UNID	PCT	120	R\$	3,58	R\$	429,60
31	COPO/POTE PLASTICO DESCARTAVEL REDONDO 500ML COM TAMPA EM POLIPROPILENO LIVRE DE BISFENOL A,PACOTE COM 24 UNIDADES	PCT	230	R\$	15,00	R\$	3.450,00
32	DESCASCADOR DE VEGETAIS, LEGUMES E FRUTAS, MATERIAL RESISTENTE	UND	25	R\$	5,49	R\$	137,25
33	EMBALAGEM DE ISOPOR, PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO QUENTINHA Nº8, COM TMAPA	UND	230	R\$	0,69	R\$	158,70
34	ESCORREDOR DE MACARRÃO GRANDE, CAPACIDADE 30 LITROS MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	UND	12	R\$	122,36	R\$	1.468,32
35	ESCORREDOR DE MACARRÃO, CAPACIDADE 03 LITROS	UND	12	R\$	11,98	R\$	143,76
36	ESCORREDOR PARA MACARRAO ALUMINIO 10 LITROS ESCORREDOR PARA MACARRAO ALUMINIO 10 LITROS	UNID	12	R\$	89,21	R\$	1.070,52
37	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX TAMANHO: GRANDE SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA	UND	20	R\$	19,90	R\$	398,00
38	FACA DE COZINHA GRANDE, material: aço inox, cabo: polietileno Características adicionais:8 polegadas.	UND	20	R\$	15,00	R\$	300,00
39	FACA PARA CORTAR PÃO. Material lâmina: aço inoxidável Material cabo: Polipropileno Tamanho: 30 cm Tipo: serrilhada Espessura: 2,25mm	UND	20	R\$	10,50	R\$	210,00
40	FACA PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	58	R\$	3,89	R\$	225,62
41	FACÃO COM CABO EM POLIETILENO, MATERIAL LÂMINA: AÇO; COMPRIMENTO: 10 POL.	UND	14	R\$	38,00	R\$	532,00
42	FRIGIDEIRA MATERIAL DE ALUMINIO, TIPO FUNDA, DIAMETRO 50 REVESTIMENTO ANTEADERENTE, APLICAÇÃO COPA E COZINHA	UNID	17	R\$	169,99	R\$	2.889,83
43	FRIGIDEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO RASA, DIÂMETRO 20 REVESTIMENTO ANTIADERENTE, MATERIAL CABO POLIPROPILENO APLICAÇÃO COPA E COZINHA TAMANHO 20	UND	17	R\$	25,00	R\$	425,00
44	GARFO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PARA REFEIÇÃO PCT C/ 50 UNID	PCT	555	R\$	4,09	R\$	2.269,95
45	GARFO EM INOX TIPO INDUSTRIAL TAMANHO GRANDE, CABO 40CM	UND	110	R\$	19,19	R\$	2.110,90
46	GARFO PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	148	R\$	2,57	R\$	380,36
47	GARRAFA TÉRMICA 1,9L	UND	18	R\$	68,50	R\$	1.233,00
48	GARRAFA TERMICA COM BOMBA 1,9 LITROS	UNID	18	R\$	64,70	R\$	1.164,60
49	GARRAFA TÉRMICA COM BOMBA DE PRESSÃO 1 LITRO Em inox, material resistente e durável, conservando líquido quente e frio, com bomba plástica e ampola de vidro, sistema magico pump para evitar pingar, cores variadas.	UND	17	R\$	79,60	R\$	1.353,20
50	GARRAFA TERMICA P/ LIQUIDO QUENTE/FRIO CAPAC. C/ TORNEIRA 12 LITROS	UNID	17	R\$	91,50	R\$	1.555,50
51	GARRAFA TERMICA PARA LIQUIDO QUENTE 1 LITRO TAMPA ROSQUEAVEL	UNID	17	R\$	27,56	R\$	468,52
52	JARRA DE VIDRO CAPACIDADE 1 LITRO	UND	20	R\$	12,80	R\$	256,00
53	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 2 LITROS COM TAMPA	UND	15	R\$	15,88	R\$	238,20
54	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 4 LITROS COM TAMPA	UND	15	R\$	18,00	R\$	270,00
55	PANELA CUSCUZ, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAP. 5 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 02 ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA	UND	11	R\$	69,00	R\$	759,00
56	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 03 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	12	R\$	83,40	R\$	1.000,80
57	PANELA DE PRESSÃO 10 LTS, MATERIA LAÇO INOXIDÁVEL MATERIAL DO CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULAS FUNCIONAM. SEGURANÇA E BORRACHA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIMENTO ANTIADERENTE	UND	11	R\$	176,00	R\$	1.936,00
58	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS	UND	11	R\$	60,00	R\$	660,00

59	PANELA DE PRESSÃO MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 7,5 LTS MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇAS EM PLÁSTICO	UND	11	R\$	144,40	R\$	1.588,40
60	PANELA PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 15 MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA COM ALÇA EM PLÁSTICO	UND	11	R\$	418,38	R\$	4.602,18
61	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	12	R\$	232,10	R\$	2.785,20
62	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 40 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	12	R\$	245,00	R\$	2.940,00
63	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 5 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	12	R\$	115,21	R\$	1.382,52
64	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 25 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA DIÂMETRO 38	UND	12	R\$	199,20	R\$	2.390,40
65	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	12	-			
66	PAPEL ALUMINIO CAIXA, ROLO DE 7,5M X 45 Uso doméstico, não perecível, rolo de de 7,5m x 45 cm, que se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	UND	60	R\$	6,89	R\$	413,40
67	PEGADOR ALIMENTO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO 20,50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO DE 13X2 CM PEGADOR DE 5X5CM APLICAÇÃO SALADA	UND	20	R\$	11,00	R\$	220,00
68	PENEIRA COZINHA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 30 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO COADOR CHÁ, MALHA FINA	UND	12	R\$	16,00	R\$	192,00
69	PENEIRA EM INOX. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: 20 CM DE DIÂMETRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO	UND	12	R\$	13,00	R\$	156,00
70	PILÃO COM SOCADOR EM PLÁSTICO 500 ML	UND	12	R\$	12,20	R\$	146,40
71	PILHA ALCALINA AA Modelo: Aa Características Adicionais: Cartela Com 2 Unidades Sistema Eletroquímico: Alcalina Tensão Nominal: 1,5 V	CTL	70	R\$	3,70	R\$	259,00
72	PILHA ALCALINA AAA, CARTELA C/ 4 UNIDADES	CTL	70	R\$	7,80	R\$	546,00
73	PILHA ALCALINA GRANDE D	UNID	60	R\$	9,84	R\$	590,40
74	PILHA MEDIA C 2 1,5 C PCT C/ 02 UNID (NAO E A AA)	PCT	40	R\$	9,43	R\$	377,20
75	PILHA RECARREGÁVEL AA	UND	30	R\$	13,89	R\$	416,70
76	PILHA RECARREGÁVEL AAA	UND	30	R\$	11,09	R\$	332,70
77	PLACA CORTE, MATERIAL POLIETILENO COMPRIMENTO 50 LARGURA 30 COR BRANCA ESPESSURA 1,50	UND	15	R\$	124,12	R\$	1.861,80
78	PORTA ALCOOL/SABONETE LIQUIDO DE PAREDE C/ DISPENSADOR 600ML	UNID	20	R\$	27,90	R\$	558,00
79	PORTA PAPEL TOALHA, PARA PAPEL INTERFOLHADO	UNID	20	R\$	28,73	R\$	574,60
80	POTE DE CONDIMENTO, CAPACIDADE 1KG NOME POTE DE CONDIMENTO	UND	65	R\$	11,80	R\$	767,00
81	POTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 2KG	UND	650	R\$	9,40	R\$	6.110,00
82	POTE PLASTICO HERMETICO RETANGULAR ALTO 2000ML	UNID	20	R\$	18,50	R\$	370,00
83	POTE PLASTICO RESITENTE, FREEZER E MICRO-ONDAS, COM TAMPA CAPACIDADE 250 ML. PCT COM 25 UND	PCT	20	R\$	7,60	R\$	152,00
84	PRATO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PACOTE 20CM C/ 10 UNID	PCT	600	R\$	3,66	R\$	2.196,00
85	PRATO SOPA TRANSPARENTE EM VIDRO TEMPERADO, RESISTENTE A IMPACTOS.	UND	150	R\$	6,48	R\$	972,00
86	RALO EM INOX QUATRO FACES GRANDE	UND	13	R\$	13,50	R\$	175,50
87	SACO DE PLÁSTICO PARA ALIMENTOS, TIPO SACOLA, DE BOA QUALIDADE TAM 15X30 espessura 0,06 micra, transparente. Rolo com 100 unidades de sacola.	RL	70	R\$	12,30	R\$	861,00
88	SACO PLÁSTICO PARA TALHER, DE BOA QUALIDADE, TAM 6X23 TRANSPARENTE, PCT COM 1000 UNIDADES	PCT	27	-			
89	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA, ESPESSURA 0,20 CAPACIDADE 5KG EMBALAGEM COM 1KG	KG	30	-			
90	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA, ESPESSURA 0,20, CAPACIDADE 10 KG EMBALAGEM COM 1KG	KG	35	R\$	46,49	R\$	1.627,15
91	SACOLA DE ALÇA BRANCA LEITOSA 30X40 (PARA DISPENSAR MEDICAMENTOS)	CX	50	R\$	42,99	R\$	2.149,50
92	SUPORTE PARA FILTRO DE CAFE 103	UNID	65	R\$	7,99	R\$	519,35

93	SUPORTE PARA VASSOURA EM METAL	UNID	12	R\$	26,95	R\$	323,40
94	XÍCARA PARA CAFÉ NA COR BRANCA, MATERIAL: PORCELANA, NA COR BRANCA; CAPACIDADE 60 ML Característica Adicionais: com pires. Jogo com 06 unidade	JG	37	R\$	70,00	R\$	2.590,00

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Neste caso o parcelamento se faz necessário, pois os materiais serão solicitados de acordo com as necessidades das unidades vinculadas a esta secretaria, sendo solicitado via Nota de Empenho.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Contratação correlata ao Processo Licitatório Mãe Nº 1121/2023

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação se encontra alinhada e a despesa consta no plano de contratações anual PCA, conforme inciso VII do artigo 12 da lei federal 14.133/21.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Os benefícios diretos e indiretos que esta Secretaria almeja com a contratação são:

- Economicidade ao contratar o item por licitação na qual será escolhida a proposta mais vantajosa para administração, bem como a promoção do desenvolvimento nacional sustentável;
- Rapidez e mais agilidade no atendimento à demanda dos serviços;
- Integração e harmonia entre as unidades, por se tratar todos da mesma secretaria;
- E melhor ambiente de trabalho dado a aquisição de materiais necessários, que por sua vez podem afetar o bom desenvolvimento das atividades.

13. Providências a serem Adotadas

Não foram identificadas providências.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Os impactos ambientais estão relacionados com a matéria prima utilizada na fabricação dos materiais de copa e cozinha, os quais, quando não forem mais utilizados, deverão ser descartados do modo a propiciar a reciclagem ou a correta destinação.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.



15.1. Justificativa da Viabilidade

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declare-se ser viável a contratação pretendida.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

NAYARA LOPES DE MELO

Secretaria Municipal de Assistência Social





Município de Presidente Médici

04.632.212/0001-42
Av. São João Batista, 1613 - Centro
www.presidentemedici.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento		Identificação/Número		Data
Estudo Tecnico Preliminar -ETP		44		23/12/2024
ID:	530037	Processo 	Documento 	
CRC:	860281F0			
Processo:	0-0/0			
Usuário:	NICOLE BAZZI DOS SANTOS			
Criação:	23/12/2024 11:16:46			
MD5:	EA7C05B5B90DF9A4839EBF7FDE1694DA			
SHA256:	F660A97A42B9BD0E7BFA4F6E54043A4546CD55A938A936517AC16D18879A6D83			

Súmula/Objeto:
Estudo Tecnico Preliminar -ETP 44

INTERESSADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL - SEMAS	Presidente Médici	RO	23/12/2024 11:17:53
---	-------------------	----	---------------------

ASSUNTOS

AQUISIÇÃO COPA E COZINHA	23/12/2024 11:17:58
--------------------------	---------------------

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando 1120	18/12/2024	527925
----------------	------------	--------

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

	NAYARA LOPES DE MELO	SECRETÁRIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	23/12/2024 12:02:41
--	----------------------	---------------------------------------	---------------------

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 230/2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.presidentemedici.ro.gov.br informando o ID 530037 e o CRC 860281F0.

Estudo Técnico Preliminar 331/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 1-1647/2024

2. Descrição da necessidade

A Aquisição de Material de copa e cozinha para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Turismo, justifica-se para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável.

A SEMAT também é responsável pelo suprimento de material de copa e cozinha para o Museu Regional de arqueologia de Rondônia. Em razão disso, toda a rotina administrativa necessita do objeto do ETP, e mostra-se essencial a aquisição para o pleno funcionamento da Administração Pública.

Destaca-se que os Quantitativos foram estimados considerando a Média de Consumo dos últimos 3 anos e considerando também uma Política de Estoque que evite o desabastecimento, pois a última aquisição do Registro de Preço garantirá saldo e até a conclusão de novo Procedimento Licitatório.

A aquisição do referido objeto visa manter o espaço da copa e cozinha organizado e com utensílios adequados, além disso, procura proporcionar uma estrutura básica para os funcionários. Os itens aqui relacionados serão também utilizados para trazer uma condição favorável para atendimento ao público e para proporcionar um ambiente confortável. Pois é de fundamental importância uma vez que, as secretarias preocupam-se em manter em ordem os serviços da mesma. Destacando-se a importância do seu bom funcionamento com a garantia de oferecer aos seus funcionários e visitantes uma estrutura adequada para o atendimento e receptividade dos mesmos.

Esses materiais são essenciais para as atividades cotidianas, incluindo preparo e consumo de alimentos, higiene, limpeza e organização dos espaços, garantindo o bom funcionamento das operações e o conforto dos usuários. A adequação e reposição desses materiais são necessárias para manter a eficiência e a qualidade dos serviços prestados pela Prefeitura Municipal.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Agricultura e Turismo - SEMAT	WIARA RAFAELA PESSATO PIOVESAN



4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A formação de registro de preços para aquisição futura dos materiais de limpeza e higiene, faz-se necessária em razão do vencimento do Processo Administrativo nº 1-1121/SEMADRH/2023.

5. Levantamento de Mercado

Pesquisa de Preços teve base o Processo Administrativo nº 1-1121/SEMADRH/2023 que tem vigência até 26 de fevereiro de 2025.

Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do SIASG.

Como há um grande número de fabricantes, importadores, distribuidores e empresas no mercado nacional que comercializam materiais de expediente e devido ao fato dos bens a serem adquiridos serem classificados como bens comuns, nos termos do art. 1º da Lei nº. 10.520 /02, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado, optou-se pela utilização do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços como forma de aquisição dos bens pretendidos.

O Pregão eletrônico tipo Registro de Preço foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes, mas não diárias, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar em obrigatoriedade de contratação.

6. Descrição da solução como um todo

Com base nas opções de mercado a forma mais viável para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente Agricultura e Turismo a aquisição dos bens objeto deste documento é aquisição de produtos já disponíveis no mercado através do SRP.

A empresa deverá apresentar Catálogo dos produtos cotados, em língua portuguesa, demonstrando que os produtos ofertados cumprem os requisitos técnicos requisitados, com códigos correspondentes aos modelos ofertados, de acordo com às especificações requeridas.

Os bens a serem adquiridos são classificados como comuns, pois os padrões de qualidades podem ser facilmente atendidos por empresas do ramo desta contratação, sem causar prejuízos a competitividade objetivando conseguir a proposta mais vantajosa para a Administração.

Destaca-se que como qualificação técnica será requerido dos potenciais fornecedores atestado de capacidade técnica que demonstre compatibilidade com o objeto desta contratação. A qualificação econômico financeira será aquele disposto no edital de licitação.

O prazo de entrega dos bens é de 15 (quinze) dias, contados do recebimento da nota de empenho, conforme solicitação do setor responsável.

Correrão às expensas da contratada a substituição de materiais, peças e equipamentos em desacordo com as especificações e/ou considerados impróprios pela fiscalização da Secretaria Municipal de Meio Ambiente Agricultura e Turismo;

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

	COD. SCPI	COD. CATMAT	PRODUTO	UND	QTD
1	040.007.177	437939	ABRIDOR, TIPO ABRIDOR DE LATA MATERIAL AÇO INOXIDAVEL NOME ABRIDOR	UND	02
2	040.007.208	352614	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETANGULAR, PLANA, PERFURADA, PRÓPRIA. TAMANHO APROXIMADO: LARGURA: 56CM A 59CM, COMPRIMENTO: 68CM A 71CM, ALTURA: 2CM A 4CM	UND	03
3	040.007.209	259416	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ALÇA, COM BORDAS E CANTOS PRENSADOS E ARREDONDADOS, MEDIDAS APROX.: 60 X 40 X 7 CM.	UND	03
4	040.007.178	274717	AVENTAL EM PVC AVENTAL DE SEGURANÇA, TIPO FRONTAL CONFECCIONADO EM PVC PURO TRANSPARENTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE MEDINDO 1,20 DE ALTURA	UND	03
5	040.007.179	236286	BACIA DE ALUMÍNIO Nº 50, CAPACIDADE 12 L	UND	03
6	007.002.059	378129	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 06 LITROS	UNID	03
7	007.002.060	320839	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 15 LITROS	UNID	03
8	007.002.061	397173	BACIA PLASTICA RESISTENTE CAPACIDADE 03 LITROS	UNID	03
13	007.002.063	433047	CAIXA ORGANIZADORA BAIXA 13,7 LT 13,7 L CAPACIDADE NO MINIMO. COM TAMPA E TRAVAS NAS LATERAIS.	UNID	03
14	040.007.168	406834	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR CAPAC. MÍNIMA 72 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	03

15	040.007.167	440739	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR, CAPAC. MÍNIMA DE 56 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	03
16	007.002.068	338807	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR PLASTICO C/ TAMPA E TRAVA 10 LITROS	UNID	03
19	040.043.002	373312	CAIXA TÉRMICA DE 75 LITROS com tampa. Material: Polipropileno Capacidade: 75 litros possui alça	UND	03
20	040.043.003	373315	CAIXA TÉRMICA DE POLIPROPILENO 18 LITROS	UND	03
21	040.007.169	482918	CANECA AMERICANO 270ML, COM ALÇA, EM VIDRO INCOLOR	UND	12
22	040.007.161	259416	CANECA DE ALUMINIO 3 LITROS CANECA DE ALUMINIO PARA CAFE/CHA DE 3 LITROS	UNID	01
23	040.007.162	259417	CANECA DE ALUMINIO 5 LITROS PARA CAFE/CHA	UNID	02
25	040.010.004	356436	COLHER DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE PCT 50 UND Com material de plástico, não tóxico, prazo de validade indeterminado, prático, moderno e empilhável, para refeição, pacote com 50 unidade.	PCT	50
26	007.002.073	467123	COLHER PARA SERVIR ARROZ EM INOX(SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	03
27	007.002.074	443825	COLHER PARA SOPA EM INOX(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	100
28	007.002.075	218955	CONCHA PARA SERVIR(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	03
29	007.002.076	226343	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT C/100 UNID	PCT	120
30	007.002.078	407611	COPO DESCARTAVEL 80ML PACOTE COM 100 UNID	PCT	30
31	007.002.079	236119	COPO/POTE PLASTICO DESCARTAVEL REDONDO 500ML COM TAMPA EM POLIPROPILENO LIVRE DE BISFENOL A, PACOTE COM 24 UNIDADES	PCT	05



32	040.007.182	327865	DESCASCADOR DE VEGETAIS, LEGUMES E FRUTAS, MATERIAL RESISTENTE	UND	03
34	040.007.093	471267	ESCORREDOR DE MACARRÃO GRANDE, CAPACIDADE 30 LITROS MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	UND	01
37	040.007.047	485585	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX TAMANHO: GRANDE SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA	UND	03
38	040.007.210	455573	FACA DE COZINHA GRANDE, material: aço inox, cabo: polietileno Características adicionais:8 polegadas.	UND	03
39	040.007.211	299056	FACA PARA CORTAR PÃO. Material lâmina: aço inoxidável Material cabo: Polipropileno Tamanho: 30 cm Tipo: serrilhada Espessura: 2,25mm	UND	03
40	007.002.081	269036	FACA PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	100
41	040.007.212	421716	FACÃO COM CABO EM POLIETILENO, MATERIAL LÂMINA: AÇO; COMPRIMENTO: 10 POL.	UND	03
42	007.002.121	442943	FRIGIDEIRA MATERIAL DE ALUMINIO, TIPO FUNDA, DIAMETRO 50 REVESTIMENTO ANTEADERENTE, APLICAÇÃO COPA E COZINHA	UNID	01
43	040.007.187	372125	FRIGIDEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO RASA, DIÂMETRO 20 REVESTIMENTO ANTIADERENTE, MATERIAL CABO POLIPROPILENO APLICAÇÃO COPA E COZINHA TAMANHO 20	UND	01
44	007.002.086	304509	GARFO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PARA REFEIÇÃO PCT C/ 50 UNID	PCT	12
45	040.007.188	464854	GARFO EM INOX TIPO INDUSTRIAL TAMANHO GRANDE, CABO 40CM	UND	03
46	007.002.087	437871	GARFO PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	100
47	040.007.217	437878	GARRAFA TÉRMICA 1,9L	UND	03
48	040.007.163	382157	GARRAFA TERMICA COM BOMBA 1,9 LITROS	UNID	05



49	040.007.030	385400	GARRAFA TÉRMICA COM BOMBA DE PRESSÃO 1 LITRO Em inox, material resistente e durável, conservando líquido quente e frio, com bomba plástica e ampola de vidro, sistema magico pump para evitar pingar, cores variadas.	UND	03
50	007.002.088	232403	GARRAFA TERMICA P/ LIQUIDO QUENTE/FRIO CAPAC. C/ TORNEIRA 12 LITROS	UNID	03
52	040.007.124	260618	JARRA DE VIDRO CAPACIDADE 1 LITRO	UND	03
53	040.007.213	390427	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 2 LITROS COM TAMPA	UND	03
54	040.007.214	390429	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 4 LITROS COM TAMPA	UND	03
58	040.007.081	222364	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS	UND	01
59	040.007.056	421716	PANELA DE PRESSÃO MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 7,5 LTS MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇAS EM PLÁSTICO	UND	01
60	040.007.191	424374	PANELA PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 15 MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA COM ALÇA EM PLÁSTICO	UND	01
61	040.007.196	307740	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	01
62	040.007.195	267909	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 40 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	01
63	040.007.194	254358	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 5 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	01
64	040.007.192	382160	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 25 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA DIÂMETRO 38	UND	01

65	040.007.197	382157	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	01
67	040.007.199	441491	PEGADOR ALIMENTO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO 20,50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO DE 13X2 CM PEGADOR DE 5X5CM APLICAÇÃO SALADA	UND	03
68	040.007.200	372043	PENEIRA COZINHA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 30 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO COADOR CHÁ, MALHA FINA	UND	01
69	040.007.215	299575	PENEIRA EM INOX. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: 20 CM DE DIÂMETRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO	UND	01
70	040.015.012		PILÃO COM SOCADOR EM PLÁSTICO 500 ML	UND	01
72	040.010.010	432380	PILHA ALCALINA AAA, CARTELA C/ 4 UNIDADES	CTL	12
77	040.007.201	441333	PLACA CORTE, MATERIAL POLIETILENO COMPRIMENTO 50 LARGURA 30 COR BRANCA ESPESURA 1,50	UND	03
80	040.007.202	461128	POTE DE CONDIMENTO, CAPACIDADE 1KG NOME POTE DE CONDIMENTO	UND	06
81	040.007.203	437046	POTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 2KG	UND	03
82	007.002.098	437046	POTE PLASTICO HERMETICO RETANGULAR ALTO 2000ML	UNID	03
83	040.007.172	461129	POTE PLASTICO RESITENTE, FREEZER E MICRO-ONDAS, COM TAMPA CAPACIDADE 250 ML. PCT COM 25 UND	PCT	03
85	040.007.152	453427	PRATO SOPA TRANSPARENTE EM VIDRO TEMPERADO, RESISTENTE A IMPACTOS.	UND	100
90	040.007.206	304138	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA, ESPESURA 0,20, CAPACIDADE 10 KG EMBALAGEM COM 1KG	KG	03

94	040.007.216	249875	XÍCARA PARA CAFÉ NA COR BRANCA, MATERIAL: PORCELANA, NA COR BRANCA; CAPACIDADE 60 ML Característica Adicionais: com pires. Jogo com 06 unidade	JG	02
----	-------------	--------	---	----	----

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 10.390,36

A Pesquisa de preços foi realizada previamente tendo como base o Processo Administrativo nº 1- 1121/SEMADRH/2023 que tem vigência até 26 de fevereiro de 2025.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A regra a ser observada pela Administração nas licitações é a do parcelamento do objeto, conforme disposto no art. 40 da Lei nº 14.133, de 2021, mas é imprescindível que a divisão do objeto seja técnica e economicamente viável e não represente perda de economia de escala (Súmula 247 do TCU). Por ser o parcelamento a regra, deve haver justificativa quando este não for adotado.

No mesmo sentido, e especificamente para compras, aplicável subsidiariamente ao pregão, prevê a cotação de quantidade inferior à demandada na licitação, com vistas a ampliação da competitividade, podendo o edital fixar quantitativo mínimo para preservar a economia de escala.

Nestes termos, a solução será parcelada em ITENS, pois a divisão do objeto é técnica e economicamente viável e não representa perda de economia de escala (Súmula 247 do TCU).

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não foram identificadas contratações correlata ou interdependentes com a contratação pretendida;

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação alinha-se com o Plano Anual de Contratações (PAC) - Plano Anual Contratações. A assertiva ampara-se na medida em que é constante a necessidade de reposição preventiva e corretiva de tais materiais para o bom andamento das atividades que se destinam ao atendimento público. A despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Como benefícios resultantes desta aquisição espera-se melhor atender às demandas da SEMAT do Município de Presidente Médici-RO, como já mencionamos, os materiais de Expediente são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nas unidades haja vista que são materiais amplamente utilizados em escritório em geral.

13. Providências a serem Adotadas

A Administração deverá designar fiscais considerando a formação acadêmica ou técnica do servidor/funcionário, a segregação entre as funções de gestão e de fiscalização do contrato, bem como o comprometimento concomitante com outros serviços ou contratos, de forma a evitar que o fiscal responsável fique sobrecarregado devido a muitos contratos sob sua responsabilidade (Acórdão nº 1.094/2013 - Plenário, do TCU), em momento prévio ou, no máximo, contemporâneo ao início da vigência contratual; Pesquisa de Preços fundamentada nas legislações pertinentes; Não será necessária adequação do ambiente de organização para que a contratação surta efeitos

14. Possíveis Impactos Ambientais

Com a implementação dos processos eletrônicos e outras medidas de diminuição do consumo dos itens de papelaria em geral, espera-se que o impacto ambiental seja diminuído ao longo desta contratação

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Diante de toda a análise desenvolvida no presente estudo técnico preliminar, a contratação mostra-se viável em termos de disponibilidade de mercado, forma de fornecimento do objeto, competitividade do mercado, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



WIARA RAFAELA PESSATTO PIOVESAN

Secretaria Municipal de Meio Ambiente Agricultura e Turismo





Município de Presidente Médici

04.632.212/0001-42

Av. São João Batista, 1613 - Centro

www.presidentemedici.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
Estudo Técnico Preliminar -ETP	000331-2024	18/12/2024

ID:	528064	Processo	Documento
CRC:	5BEE9990		
Processo:	0-0/0		
Usuário:	SARA CRISTINA COCO BRISOLLA		
Criação:	18/12/2024 12:57:34	Finalização:	18/12/2024 12:57:34

MD5: **76FA94C8302452EAE1B789464A4B1D68**

SHA256: **260978A3FFCC1822BB7A89F3F5B046A126C5CD11DE82B9C611C068C2FF12B3ED**

Súmula/Objeto:

etp - resposta ao scpm 060 - copa e cozinha

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando 824	18/12/2024	528054
---------------	------------	--------

ASSINATURAS ELETRÔNICAS



WIARA RAFAELA PESSATTO PIOVESAN

Secretária Mun. de Meio Ambiente, Agri. e
Turismo

19/12/2024 08:44:43

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 230/2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.presidentemedici.ro.gov.br informando o ID 528064 e o CRC 5BEE9990.

Estudo Técnico Preliminar 335/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 1647/2024

2. Descrição da necessidade

Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Copa e Cozinha, descartáveis, utensílios comerciais e domésticos.

A Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Médici-RO, visando a regularização e continuidade de suas atividades, solicita a abertura do processo de Registro de Preços para a eventual e futura aquisição de materiais de copa e cozinha, descartáveis, utensílios comerciais e domésticos, com a finalidade de atender as necessidades das unidades de saúde vinculadas a esta Secretaria.

A aquisição de material de copa e cozinha para as unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Médici-RO justifica-se pela necessidade de reposição contínua do estoque, com o objetivo de garantir o funcionamento adequado dos serviços administrativos e operacionais. Esses materiais são essenciais para a manutenção da rotina do setor de copa e cozinha, assegurando que as atividades diárias, tanto de apoio aos profissionais de saúde quanto de atendimento ao público, sejam realizadas com eficiência. Dessa forma, a reposição desses itens é crucial para assegurar a qualidade e continuidade dos serviços públicos prestados à população, contribuindo para o bom andamento das operações nas unidades de saúde.

A aquisição dos materiais em questão visa manter os espaços de copa e cozinha das unidades de saúde organizados e com utensílios adequados, além de proporcionar uma estrutura básica para os funcionários, contribuindo para o bom desempenho de suas funções. Esses itens também serão utilizados para garantir um ambiente mais adequado para o atendimento aos pacientes e para proporcionar um local confortável tanto para os profissionais de saúde quanto para os visitantes.

Esses materiais são essenciais para as atividades cotidianas, incluindo preparo e consumo de alimentos, higiene, limpeza e organização dos espaços, garantindo a eficiência operacional e o conforto de todos os usuários. A adequação e reposição desses materiais são necessárias para manter a qualidade dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Saúde e garantir a continuidade das ações de saúde pública em Presidente Médici-RO.

Os quantitativos foram estimados com base na média de consumo dos últimos três anos, levando em consideração uma Política de Estoque que evite o desabastecimento, garantindo que a última aquisição do Registro de Preços assegure saldo suficiente até a conclusão do próximo procedimento licitatório.

Diante da natureza imprevisível da demanda desses produtos, o processo de Registro de Preços, conforme previsto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, se apresenta como a melhor alternativa para garantir a flexibilidade e a eficiência na aquisição dos materiais necessários, além de otimizar o uso dos recursos públicos e garantir a continuidade do fornecimento, conforme a demanda das unidades de saúde.

A contratação por meio de Registro de Preços, conforme o artigo 15 da Lei nº 14.133/2021, permitirá que a Secretaria Municipal de Saúde adquira os materiais de acordo com a real necessidade, respeitando os prazos e as quantidades requeridas pelas unidades de saúde,

conforme os preços previamente registrados. A modalidade de licitação é uma medida que visa garantir a obtenção de propostas mais vantajosas para a Administração Pública, atendendo aos princípios da eficiência, economicidade e isonomia.

Por meio da abertura deste processo de Registro de Preços, será possível assegurar a transparência e a competitividade na contratação, observando as disposições da Lei nº 14.133/2021, que estabelece as diretrizes para a licitação e contratação de bens e serviços pela Administração Pública, garantindo o cumprimento das normas legais e a melhor utilização dos recursos públicos.

Em resumo, a aquisição desses materiais visa proporcionar um ambiente adequado, organizado e funcional para os profissionais de saúde e para o atendimento à população, contribuindo para o bom funcionamento das unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, e garantindo a prestação de serviços de saúde com qualidade e eficiência.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MARIA CECILIA SIMÕES SILVA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A Contratada deverá cumprir todas as obrigações descritas no Termo de Referência, seus anexos e na proposta apresentada, assumindo como de sua exclusiva responsabilidade os riscos e as despesas decorrentes da execução adequada e perfeita do objeto contratado, incluindo:

Entrega em Perfeitas Condições: A Contratada deverá efetuar a entrega dos materiais adquiridos em perfeitas condições de uso, conforme as especificações detalhadas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, dentro do prazo e local estabelecidos. A entrega deverá ser acompanhada da respectiva nota fiscal, que deverá conter as seguintes informações: marca, fabricante, modelo, procedência, e o prazo de garantia ou validade do produto.

A entrega deve ser realizada no Almoxarifado Marciel Vieira de Moraes, localizado na Rua Otávio Rodrigues de Matos, s/n. Telefone: (69) 3471-1747. O horário de entrega é das 7h30 às 13h30, que corresponde ao horário de expediente administrativo.

O prazo para o fornecimento dos itens solicitados é de até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir do envio da Nota de Empenho pela Secretaria Municipal de Saúde ou pela Unidade Solicitante. A nota de empenho deve ser enviada ao prestador de serviços por e-mail e/ou WhatsApp.

Responsabilidade por Vícios e Danos: A Contratada será integralmente responsável por eventuais vícios ou defeitos dos materiais fornecidos, conforme os artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990). Caso algum material apresente defeito ou não esteja em conformidade com as especificações, a Contratada deverá, às suas expensas, substituir ou corrigir o problema no prazo estipulado neste Termo de Referência.

Substituição e Reparação de Itens com Defeitos: A Contratada deverá substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, qualquer material com avarias ou defeitos que seja identificado durante o período de entrega ou após a entrega, no prazo máximo 10 (dez) dias. A Contratada deverá arcar com todos os custos associados à correção ou reposição do item defeituoso.

Notificação de Impossibilidade de Cumprimento do Prazo: A Contratada se compromete a comunicar à Contratante, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer evento ou motivo que impossibilite o cumprimento do prazo de entrega estabelecido, apresentando a devida comprovação da situação. A comunicação deverá ser feita por escrito e de forma documentada.

Manutenção das Condições de Habilitação e Qualificação: Durante toda a execução do contrato, a Contratada deverá manter em vigor todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, garantindo que continua atendendo aos requisitos legais e técnicos necessários para o cumprimento do contrato.

Cumprimento de Prazos e Quantidades: A Contratada deverá garantir a entrega dos materiais conforme o cronograma estabelecido no Registro de Preços, com a observância rigorosa das quantidades solicitadas pelas unidades de saúde, conforme a demanda prevista. O não cumprimento das entregas dentro dos prazos estabelecidos poderá implicar em penalidades previstas no contrato.

Acompanhamento e Fiscalização: A Contratante terá o direito de realizar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato, incluindo a verificação da conformidade dos materiais entregues com as especificações constantes no Edital e no Termo de Referência. A Contratada deverá permitir o acesso às informações e aos locais de entrega, conforme necessário, para garantir a transparência e o cumprimento dos requisitos acordados.

Garantia dos Produtos: Os materiais fornecidos deverão ter garantia mínima de qualidade, conforme especificado no Edital, sendo que qualquer item que apresentar defeitos ou não atender às condições estabelecidas deverá ser substituído ou reparado pela Contratada sem custo adicional para a Administração Pública.

A contratação por meio de Registro de Preços visa a flexibilidade e a agilidade na aquisição dos materiais necessários, garantindo que todas as condições sejam atendidas com a devida qualidade e eficiência, de modo a atender de forma contínua e satisfatória as unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde.

5. Levantamento de Mercado

A escolha da solução mais adequada para a futura e eventual contratação de empresa ou empresas para o fornecimento de material de copa e cozinha para a Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Médici - RO foi realizada após uma análise detalhada de várias alternativas, com base em uma pesquisa de mercado ampla e no conhecimento técnico sobre o objeto da contratação.

A seguir, apresentamos a análise das cinco soluções principais consideradas:

Solução 01: Aquisição através de Licitação com Registro de Preços

Vantagens: A compra em escala gera economia significativa, pois os fornecedores tendem a oferecer melhores preços devido ao volume a ser adquirido. Além disso, a utilização do Sistema de Registro de Preços possibilita a adesão de outros órgãos, o que pode aumentar a quantidade licitada e melhorar as condições comerciais.

Armazenagem: A entrega conforme a demanda do órgão evita excessos no estoque, minimizando a necessidade de grandes espaços para armazenamento.

Viabilidade: Embora atraente em termos de economia e flexibilidade, essa solução pode não ser

viável devido à quantidade variável de materiais a serem adquiridos e à natureza não contínua das aquisições, tornando o processo de registro menos eficiente para compras específicas e esporádicas, como os materiais de copa e cozinha.

Solução 02: Adesão à Ata de Registro de Preços

Regulamentação: Permite que outros órgãos se beneficiem de propostas vantajosas de licitações realizadas por outros, conforme a Lei nº 14.133/2021.

Limites de Adesão: Os limites para adesão foram reduzidos, permitindo que cada aderente contrate até 50% do valor registrado, com a soma das adesões não ultrapassando o dobro do valor total.

Viabilidade: Não foi possível identificar nenhuma ata vigente que contemple os materiais de copa e cozinha necessários, tornando essa alternativa inviável para a aquisição do material específico desejado pela Secretaria Municipal de Saúde.

Solução 03: Dispensa de Licitação

Condições: A dispensa de licitação é permitida para compras de até R\$ 50.000,00, sendo uma opção válida em situações excepcionais.

Viabilidade: Embora a dispensa de licitação possa ser uma alternativa para compras de menor valor, no caso de materiais de copa e cozinha que envolvem a necessidade de fornecimento contínuo, parcelado ou para diferentes unidades de saúde, essa solução se mostra inadequada, pois não garante a formalização de contratos estruturados ou o atendimento regular da demanda.

Solução 04: Registro de Intenção de Registro de Preços

Participação: Ao publicar a Intenção de Registro de Preços (IRP), outros órgãos podem se manifestar, promovendo maior eficiência e economia de escala.

Publicação: A IRP deve ser publicada com um prazo mínimo de 8 dias para que outros órgãos possam se manifestar e identificar necessidades compatíveis.

Viabilidade: Não foram encontradas Intenções de Registro de Preços em outros órgãos que incluam todos os materiais necessários para as unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde, o que limita essa alternativa. A falta de compatibilidade nos itens demandados torna a adesão inviável.

Solução 05: Licitação via Pregão Eletrônico

Modalidade: A contratação dos materiais de copa e cozinha será realizada por meio de pregão eletrônico, com critério de julgamento baseado no menor preço por item, conforme o Decreto nº 10.818/2021.

Viabilidade: Esta é a solução mais viável, pois está alinhada com a legislação vigente, oferece transparência no processo e permite a escolha da melhor proposta com base no menor preço, garantindo eficiência econômica e legalidade na contratação. O pregão eletrônico também garante maior competitividade entre os fornecedores, além de permitir uma compra eficiente e em conformidade com os requisitos exigidos.

Após uma análise criteriosa das soluções possíveis, a **Solução 05** foi escolhida como a mais adequada para atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Médici - RO. A licitação via Pregão Eletrônico oferece a melhor conformidade legal, além de ser a opção mais eficiente em termos de custo-benefício para a aquisição dos materiais de copa e cozinha, com plena transparência e competitividade entre os fornecedores.

A escolha da solução foi fundamentada em uma análise detalhada das alternativas, levando em consideração os preceitos legais, as condições do mercado e as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde. A solução escolhida garante a continuidade das atividades da instituição de forma eficiente e econômica, com plena observância à legislação vigente e aos princípios da Administração Pública.

6. Descrição da solução como um todo

A adoção do Sistema de Registro de Preços para essa contratação permitirá que a Secretaria Municipal de Saúde adquira os materiais de forma contínua, conforme a necessidade, evitando a escassez de produtos ou o excesso de estoque.

O registro de preços facilita a execução das aquisições de maneira ágil, com condições e valores previamente estabelecidos, o que contribui para a economia de recursos públicos e para a gestão eficiente dos materiais.

Foram consideradas diversas alternativas para a contratação dos materiais necessários, como a contratação direta por dispensa de licitação, a utilização de atas de outros órgãos, entre outras. Contudo, a melhor solução identificada foi a realização de um processo licitatório específico para o registro de preços, uma vez que oferece maior flexibilidade e melhores condições comerciais para a Secretaria, além de garantir a continuidade da contratação sem a necessidade de novos processos licitatórios repetitivos.

A viabilidade técnica e econômica do processo de registro de preços foi assegurada pela análise das necessidades reais das unidades de saúde, considerando a frequência e a variedade dos itens demandados. A estimativa de custos será baseada na pesquisa de mercado local, considerando os preços praticados pelos fornecedores da região, e levando em conta os itens essenciais para o funcionamento adequado das unidades de saúde.

A contratação de materiais de copa e cozinha permitirá que as unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Médici - RO mantenham suas atividades operando de forma eficiente e com qualidade, proporcionando um ambiente adequado para os funcionários e para o atendimento ao público.

A solução do processo de registro de preços se mostra como a mais adequada, garantindo flexibilidade, economia de escala e eficiência na gestão dos recursos públicos, atendendo plenamente às necessidades das unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Médici - RO.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

	COD. SCPI	COD. CATMAT	PRODUTO	UND	QTD
1	040.007.177	437939	ABRIDOR, TIPO ABRIDOR DE LATA MATERIAL AÇO INOXIDAVEL NOME ABRIDOR	UND	15
2	040.007.208	352614	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETANGULAR, PLANA, PERFURADA, PRÓPRIA. TAMANHO APROXIMADO: LARGURA: 56CM A 59CM, COMPRIMENTO: 68CM A 71CM, ALTURA: 2CM A 4CM	UND	15

3	040.007.209	259416	ASSADEIRA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ALÇA, COM BORDAS E CANTOS PRENSADOS E ARREDONDADOS, MEDIDAS APROX.: 60 X 40 X 7 CM.	UND	15
4	040.007.178	274717	AVENTAL EM PVC AVENTAL DE SEGURANÇA, TIPO FRONTAL CONFECCIONADO EM PVC PURO TRANSPARENTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE MEDINDO 1,20 DE ALTURA	UND	20
5	040.007.179	236286	BACIA DE ALUMÍNIO N° 50, CAPACIDADE 12 L	UND	05
6	007.002.059	378129	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 06 LITROS	UNID	15
7	007.002.060	320839	BACIA PLASTICA CAPACIDADE 15 LITROS	UNID	20
8	007.002.061	397173	BACIA PLASTICA RESISTENTE CAPACIDADE 03 LITROS	UNID	20
9	007.002.110	300473	BATERIA 9V ALCALINA	UNID	250
10	018.003.292	605714	BATERIA DE LITIO 3V CR2032 PARA GLICOSIMETRO E BALANÇA	UNID	250
11	040.008.043	304138	BOBINA PICOTADA (SACOS) P/ ACONDICIONAR ALIMENTOS - CAPACIDADE DE 10 KG, C/ 400 UNID(S ACOS) AS SACOLAS TEM QUE SER BEM REFORÇADAS	UND	50
12	040.008.042	304141	BOBINA PICOTADA (SACOS) P/ ACONDICIONAR ALIMENTOS - CAPACIDADE DE 05 KG, C/ 550 UNID(S ACOS) AS SACOLAS TEM QUE SER BEM REFOÇADAS	UND	30
13	007.002.063	433047	CAIXA ORGANIZADORA BAIXA 13,7 LT 13,7 L CAPACIDADE NO MINIMO. COM TAMPA E TRAVAS NAS LATERAIS.	UNID	100
14	040.007.168	406834	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR CAPAC. MÍNIMA 72 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	50
15	040.007.167	440739	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO INCOLOR, CAPAC. MÍNIMA DE 56 LITROS COM TAMPA E TRAVA NAS LATERAIS	UND	50

16	007.002.068	338807	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR PLASTICO C/ TAMPA E TRAVA 10 LITROS	UNID	100
17	010.002.006	301148	CAIXA PLASTICA VAZADAS- caixa plástica vazada- para armazenamento em geral em material polietileno com capacidade de 25 kg, na cor preta, sem tampa. tipo caixa de entrega de mercado, para transporte de alimento	UN	50
18	040.007.180	378079	CAIXA PLÁSTICA, CAPACIDADE 61, COR BRANCA, TIPO MONOBLOCO MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE CARNES	UND	20
19	040.043.002	373312	CAIXA TÉRMICA DE 75 LITROS com tampa. Material: Polipropileno Capacidade: 75 litros possui alça	UND	15
20	040.043.003	373315	CAIXA TÉRMICA DE POLIPROPILENO 18 LITROS	UND	15
21	040.007.169	482918	CANECA AMERICANO 270ML, COM ALÇA, EM VIDRO INCOLOR	UND	15
22	040.007.161	259416	CANECA DE ALUMINIO 3 LITROS CANECA DE ALUMINIO PARA CAFE/CHA DE 3 LITROS	UNID	15
23	040.007.162	259417	CANECA DE ALUMINIO 5 LITROS PARA CAFE /CHA	UNID	15
24	040.007.181	443821	CANECA, MATERIAL ALUMÍNIO, CAPACIDADE 1 LITRO USO COPA E COZINHA CARATERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇADO	UND	10
25	040.010.004	356436	COLHER DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE PCT 50 UND Com material de plástico, não tóxico, prazo de validade indeterminado, prático, moderno e empilhável, para refeição, pacote com 50 unidade.	PCT	500
26	007.002.073	467123	COLHER PARA SERVIR ARROZ EM INOX (SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	20
27	007.002.074	443825	COLHER PARA SOPA EM INOX(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	100
28	007.002.075	218955	CONCHA PARA SERVIR(SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	20

29	007.002.076	226343	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT C/100 UNID	PCT	10000
30	007.002.078	407611	COPO DESCARTAVEL 80ML PACOTE COM 100 UNID	PCT	1000
31	007.002.079	236119	COPO/POTE PLASTICO DESCARTAVEL REDONDO 500ML COM TAMPA EM POLIPROPILENO LIVRE DE BISFENOL A, PACOTE COM 24 UNIDADES	PCT	1000
32	040.007.182	327865	DESCASCADOR DE VEGETAIS, LEGUMES E FRUTAS, MATERIAL RESISTENTE	UND	15
33	040.007.171	450213	EMBALAGEM DE ISOPOR, PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO QUENTINHA N°8, COM TMAPA	UND	30000
34	040.007.093	471267	ESCORREDOR DE MACARRÃO GRANDE, CAPACIDADE 30 LITROS MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	UND	05
35	040.007.184	277493	ESCORREDOR DE MACARRÃO, CAPACIDADE 03 LITROS	UND	10
36	040.007.166	232619	ESCORREDOR PARA MACARRAO ALUMINIO 10 LITROS ESCORREDOR PARA MACARRAO ALUMINIO 10 LITROS	UNID	05
37	040.007.047	485585	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX TAMANHO: GRANDE SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA	UND	20
38	040.007.210	455573	FACA DE COZINHA GRANDE, material: aço inox, cabo: polietileno Características adicionais: 8 polegadas.	UND	15
39	040.007.211	299056	FACA PARA CORTAR PÃO. Material lâmina: aço inoxidável Material cabo: Polipropileno Tamanho: 30 cm Tipo: serrilhada Espessura: 2,25mm	UND	08
40	007.002.081	269036	FACA PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	220
				UND	05

41	040.007.212	421716	FACÃO COM CABO EM POLIETILENO, MATERIAL LÂMINA: AÇO; COMPRIMENTO: 10 POL.		
42	007.002.121	442943	FRIGIDEIRA MATERIAL DE ALUMINIO, TIPO FUNDA, DIAMETRO 50 REVESTIMENTO ANTEADERENTE, APLICAÇÃO COPA E COZINHA	UNID	15
43	040.007.187	372125	FRIGIDEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO RASA, DIÂMETRO 20 REVESTIMENTO ANTIADERENTE, MATERIAL CABO POLIPROPILENO APLICAÇÃO COPA E COZINHA TAMANHO 20	UND	15
44	007.002.086	304509	GARFO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PARA REFEIÇÃO PCT C/ 50 UNID	PCT	500
45	040.007.188	464854	GARFO EM INOX TIPO INDUSTRIAL TAMANHO GRANDE, CABO 40CM	UND	05
46	007.002.087	437871	GARFO PARA REFEIÇÃO EM INOX (SEM CABO DE PLASTICO OU MADEIRA)	UNID	220
47	040.007.217	437878	GARRAFA TÉRMICA 1,9L	UND	05
48	040.007.163	382157	GARRAFA TERMICA COM BOMBA 1,9 LITROS	UNID	15
49	040.007.030	385400	GARRAFA TÉRMICA COM BOMBA DE PRESSÃO 1 LITRO Em inox, material resistente e durável, conservando líquido quente e frio, com bomba plástica e ampola de vidro, sistema magico pump para evitar pingar, cores variadas.	UND	15
50	007.002.088	232403	GARRAFA TERMICA P/ LIQUIDO QUENTE /FRIO CAPAC. C/ TORNEIRA 12 LITROS	UNID	15
51	007.002.089	376174	GARRAFA TERMICA PARA LIQUIDO QUENTE 1 LITRO TAMPA ROSQUEAVEL	UNID	40
52	040.007.124	260618	JARRA DE VIDRO CAPACIDADE 1 LITRO	UND	10
53	040.007.213	390427	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 2 LITROS COM TAMPA	UND	20
54	040.007.214	390429	JARRA, MATERIAL EM POLIETILENO; CAPACIDADE 4 LITROS COM TAMPA	UND	20

55	040.007.190	339878	PANELA CUSCUZ, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAP. 5 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 02 ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA	UND	10
56	040.007.193	329343	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 03 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	15
57	040.007.057	222366	PANELA DE PRESSÃO 10 LTS, MATERIA LAÇO INOXIDÁVEL MATERIAL DO CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULAS FUNCIONAM. SEGURANÇA E BORRACHA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIMENTO ANTIADERENTE	UND	05
58	040.007.081	222364	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS	UND	15
59	040.007.056	421716	PANELA DE PRESSÃO MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 7,5 LTS MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇAS EM PLÁSTICO	UND	05
60	040.007.191	424374	PANELA PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE 15 MATERIAL CABO BAQUELITE SISTEMA SEGURANÇA VÁLVULA SEGURANÇA COM ALÇA EM PLÁSTICO	UND	05
61	040.007.196	307740	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	05
62	040.007.195	267909	PANELA, ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 40 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38	UND	05
63	040.007.194	254358	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO BATIDO, CAPACIDADE 5 LITROS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇAS EM POLIETILENO	UND	15
64	040.007.192	382160	PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 25 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA DIÂMETRO 38	UND	05
			PANELA, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, CAPACIDADE 50 CARACTERÍSTICAS	UND	10

65	040.007.197	382157	ADICIONAIS COM TAMPA E ALÇA EM POLIPROPILENO DIÂMETRO 38		
66	040.007.112	258123	PAPEL ALUMINIO CAIXA, ROLO DE 7,5M X 45 Uso doméstico, não perecível, rolo de de 7,5 m x 45 cm, que se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	UND	100
67	040.007.199	441491	PEGADOR ALIMENTO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO 20,50 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO DE 13X2 CM PEGADOR DE 5X5CM APLICAÇÃO SALADA	UND	15
68	040.007.200	372043	PENEIRA COZINHA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 30 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO COADOR CHÁ, MALHA FINA	UND	10
69	040.007.215	299575	PENEIRA EM INOX. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: 20 CM DE DIÂMETRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO	UND	10
70	040.015.012		PILÃO COM SOCADOR EM PLÁSTICO 500 ML	UND	10
71	007.002.160	363401	PILHA ALCALINA AA Modelo: Aa Características Adicionais: Cartela Com 2 Unidades Sistema Eletroquímico: Alcalina Tensão Nominal: 1,5 V	CTL	250
72	040.010.010	432380	PILHA ALCALINA AAA, CARTELA C/ 4 UNIDADES	CTL	400
73	007.002.112	419861	PILHA ALCALINA GRANDE D	UNID	10
74	007.002.113	419862	PILHA MEDIA C 2 1,5 C PCT C/ 02 UNID (NAO E A AA)	PCT	250
75	040.012.246	419859	PILHA RECARREGÁVEL AA	UND	250
76	040.012.247	458336	PILHA RECARREGÁVEL AAA	UND	250
77	040.007.201	441333	PLACA CORTE, MATERIAL POLIETILENO COMPRIMENTO 50 LARGURA 30 COR BRANCA ESPESSURA 1,50	UND	10
78	007.008.010	469570	PORTA ALCOOL/SABONETE LIQUIDO DE PAREDE C/ DISPENSADOR 600ML	UNID	60

79	007.002.096	248867	PORTA PAPEL TOALHA, PARA PAPEL INTERFOLHADO	UNID	60
80	040.007.202	461128	POTE DE CONDIMENTO, CAPACIDADE 1KG NOME POTE DE CONDIMENTO	UND	20
81	040.007.203	437046	POTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 2KG	UND	50
82	007.002.098	437046	POTE PLASTICO HERMETICO RETANGULAR ALTO 2000ML	UNID	50
83	040.007.172	461129	POTE PLASTICO RESITENTE, FREEZER E MICRO-ONDAS, COM TAMPA CAPACIDADE 250 ML. PCT COM 25 UND	PCT	150
84	007.002.099	372768	PRATO DESCARTAVEL EM PLASTICO RESISTENTE PACOTE 20CM C/ 10 UNID	PCT	200
85	040.007.152	453427	PRATO SOPA TRANSPARENTE EM VIDRO TEMPERADO, RESISTENTE A IMPACTOS.	UND	150
86	040.007.062	261597	RALO EM INOX QUATRO FACES GRANDE	UND	10
87	040.007.173	375247	SACO DE PLÁSTICO PARA ALIMENTOS, TIPO SACOLA, DE BOA QUALIDADE TAM 15X30 espessura 0,06 micra, transparente. Rolo com 100 unidades de sacola.	RL	50
88	040.007.174	241868	SACO PLÁSTICO PARA TALHER, DE BOA QUALIDADE, TAM 6X23 TRANSPARENTE, PCT COM 1000 UNIDADES	PCT	50
89	040.007.205	304141	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA, ESPESSURA 0,20 CAPACIDADE 5KG EMBALAGEM COM 1KG	KG	20
90	040.007.206	304138	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA, ESPESSURA 0,20, CAPACIDADE 10 KG EMBALAGEM COM 1KG	KG	20
91	007.002.106	350420	SACOLA DE ALÇA BRANCA LEITOSA 30X40 (PARA DISPENSAR MEDICAMENTOS)	CX	100
92	007.002.101	312303	SUPORTE PARA FILTRO DE CAFE 103	UNID	15
93	007.002.103	449817	SUPORTE PARA VASSOURA EM METAL	UNID	03

94	040.007.216	249875	XÍCARA PARA CAFÉ NA COR BRANCA, MATERIAL: PORCELANA, NA COR BRANCA; CAPACIDADE 60 ML Característica Adicionais: com pires. Jogo com 06 unidade	JG	03
95		369558	Galheteiro Metal. Material: Aço Inoxidável, Formato: Redondo, Componentes: Azeiteiro, Pimenteiro, Saleiro, Vinagreiro. Características Adicionais: Corpos Vidro, Tampa Aço Inox	JG	03
96		416486	Bandeja. Comprimento: 31 CM, Largura: 44 CM, Finalidade: Servir Líquidos E Alimentos, Material: Polipropileno, Cor: Branca, Altura: 2,40 CM	UND	50
97		254618	Balança Doméstica. Capacidade: 5 KG	UND	02
98		472832	Termômetro. Tipo: Laser Digital. Faixa Medição Temperatura: - 50°C A 300 °C. Elemento Expansão: Infravermelho. Material: Plástico. Precisão: +/- 2 °C. Alimentação: Bateria / Pilha	UND	03
99		472000	Termômetro. Tipo: Digital. Faixa Medição Temperatura: - 50°C A 300 °C. Material: Aço Inoxidável. Características Adicionais: Formato Espeto A Prova D'água, Haste 15 Cm. Precisão: +/- 2 °C	UND	03
100		384214	Termômetro. Tipo: Digital. Faixa Medição Temperatura: - 50°C A +70 °C. Aplicação: Geladeira. Material: Plástico. Características Adicionais: Display Cristal, Base Magnética, Alarma, Sensor. Alimentação: Pilha	UND	10
101		315722	Embalagem Plástica. Forma: Saco. Largura: 12 CM. Altura: 25 CM. Material: Polietileno. Espessura: 16 MM Aplicação: Embalar Alimentos. Cor: Incolor	UND	1000
102		339677	Tampa Copo. Material: Poliestireno. Tipo: Descartável. Capacidade Copo: 180 ML. Características Adicionais: Não Tóxico. Pacote com 100 unidades	PCT	100
103		235894	Copo Descartável. Material: Poliestireno. Capacidade: 300 ML. Aplicação: Água/Suco E Refrigerante. Características Adicionais: Com Tampa pacote com 100 unidades	PCT	100
104		231926	Copo Descartável. Material: Poliestireno. Capacidade: 100 ML. Aplicação: Sobremesa. Características Adicionais: Com Tampa, pacote com 100 unidades	PCT	20
105		221994	Faca Descartável. Material: Plástico. Cor: Incolor. Aplicação: Refeição/Sobremesa. Pacote com 50 unidades	PCT	300
106		419187	Coador Café. Material: 100% Algodão. Características Adicionais: Com Cabo De Madeira. Capacidade: 2 L	UND	05
107		441357	Utensílio Doméstico. Material: Alumínio. Tipo: Tripé Suporte Coador Café. Altura: 45 CM	UND	02
108		616121	Faca. Material Lâmina: Aço Inoxidável. Material Cabo: Plástico. Tamanho: Variado. Aplicação: Carnes, Legumes, Frutas, Desossa, Pão. Tipo:	JG	03

			Cozinha. Apresentação: Jogo Com 09 Unidades		
109		421336	Papel Filme. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila. Comprimento: 30 M. Largura: 30 CM. Rolo	UND	20

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 152.493,70

(Cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e setenta centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A adjudicação do Pregão Eletrônico será considerado o critério menor, visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo preço POR ITEM de capacidade para o fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens.

O objetivo do parcelamento, MENOR PREÇO POR ITEM, é o de melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica e economicamente viável e não represente perda de economia de escala, em conformidade com o estabelecido no ato convocatório pela Comissão de Licitação, de acordo com a Lei nº 14.133, de 2021, cujos parâmetros de preços serão subsidiados com o quadro comparativo/demonstrativo de preços, permitindo ampliação da competição e favorecendo a obtenção da proposta mais vantajosa para Administração, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado.

Justifica-se o parcelamento, tendo em vista o objeto ser divisível e não haver prejuízo para o conjunto a ser licitado, nos termos do art. 40, da Lei 14.133/2021 e da Súmula/TCU 247:

“É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.”

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se verifica a necessidade de providências específicas a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, nem quanto à capacitação de servidores para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A Contratação de empresa ou empresas para eventual e futura aquisição de materiais de copa e cozinha para satisfazer as demandas das unidades de saúde vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Presidente Médici- RO, consta no plano de contratações anual PCA, conforme inciso VII do artigo 12 da lei federal 14.133/21

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Os benefícios gerados pelos materiais de copa e cozinha impactam positivamente o dia a dia das unidades de saúde, ajudando a otimizar os serviços prestados, garantir a qualidade das refeições e criar um ambiente de trabalho mais eficiente e seguro para os profissionais da saúde.

1. Melhoria nas Condições de Trabalho e Eficiência

- **Organização e Praticidade:** A aquisição de utensílios de cozinha adequados e bem distribuídos nas unidades de saúde permitirá um ambiente de trabalho mais organizado, facilitando a preparação de refeições e o manejo dos alimentos de forma mais eficiente e higiênica.
- **Aumento da produtividade:** Profissionais da saúde e cozinheiros poderão realizar suas atividades de forma mais ágil, sem a necessidade de improvisações, contribuindo para a eficiência no atendimento às demandas diárias.

2. Promoção da Segurança Alimentar e Saúde

- **Melhoria na qualidade das refeições:** A utilização de utensílios adequados (como panelas, talheres, recipientes de armazenamento, entre outros) ajudará a garantir a preparação de alimentos de forma mais segura e de acordo com as normas de higiene e saúde alimentar.
- **Prevenção de acidentes:** Utensílios em bom estado e de qualidade superior ajudam a evitar acidentes na cozinha, como queimaduras ou cortes, além de minimizar riscos de contaminação alimentar.

3. Atendimento Adequado aos Pacientes

- **Refeições mais bem preparadas e servidas:** Com utensílios de qualidade, é possível preparar, cozinhar e servir as refeições de maneira mais eficiente, garantindo que os pacientes recebam alimentos frescos e bem preparados, o que é fundamental para a recuperação e bem-estar de quem está em tratamento.
- **Atendimento humanizado:** A infraestrutura de copa e cozinha bem equipada contribui para um atendimento mais humanizado, proporcionando aos pacientes e acompanhantes um ambiente mais confortável e acolhedor para a alimentação.

4. Melhoria na Higiene e Controle de Qualidade

- **Facilidade na limpeza e manutenção:** Utensílios de boa qualidade e materiais adequados são mais fáceis de limpar, evitando o acúmulo de sujeira e facilitando a manutenção da higiene no ambiente de preparo de alimentos.
- **Atendimento aos padrões sanitários:** Os materiais adequados ajudam a atender as normas de segurança alimentar e controle sanitário exigidas para unidades de saúde, minimizando riscos de contaminação e garantindo que os alimentos sejam preparados em conformidade com as regulamentações.

5. Economia de Recursos e Sustentabilidade

- **Durabilidade e resistência:** Utensílios de qualidade, como panelas e pratos mais resistentes, possuem maior durabilidade, reduzindo a necessidade de reposição constante e, assim, proporcionando economia no longo prazo.
- **Redução de desperdícios:** A aquisição de utensílios adequados ao uso das unidades de saúde também auxilia na redução de desperdício de alimentos, já que o armazenamento e o preparo serão feitos de forma mais eficiente.

6. Satisfação e Conforto para Pacientes e Profissionais

- **Ambiente mais acolhedor:** Cozinhas e copas bem equipadas com utensílios adequados tornam o ambiente de alimentação mais agradável e funcional, tanto para os profissionais que atuam ali quanto para os pacientes e acompanhantes que utilizam as instalações para se alimentar.
- **Atenção ao bem-estar dos pacientes:** A qualidade dos utensílios impacta diretamente na qualidade do serviço oferecido, refletindo no bem-estar geral dos pacientes, que receberão alimentos preparados de maneira mais adequada e em condições sanitárias ideais.

7. Apoio à Organização das Rotinas de Trabalho

- **Planejamento de cardápios e refeições:** Com utensílios adequados e em quantidade suficiente, as unidades de saúde poderão organizar melhor suas rotinas de preparo de refeições, facilitando o planejamento e a execução de cardápios específicos para os pacientes, especialmente em hospitais e unidades com dietas controladas.
- **Distribuição de alimentos mais eficiente:** A distribuição das refeições será otimizada, com utensílios adequados para servir e armazenar as refeições, garantindo que os alimentos cheguem aos pacientes de forma segura e no tempo adequado.

8. Inovação e Modernização das Infraestruturas

- **Adoção de novos materiais e tecnologias:** A compra de novos utensílios pode incluir materiais mais modernos, que podem ter propriedades especiais, como resistência ao calor, maior eficiência energética ou maior praticidade para o uso diário.
- **Equipamentos mais funcionais e acessíveis:** A modernização da copa e cozinha com utensílios adequados contribui para um atendimento mais eficaz e seguro, refletindo diretamente na qualidade do serviço prestado às comunidades atendidas pelas unidades de saúde.

13. Providências a serem Adotadas

Não se verifica a necessidade de providências específicas a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, nem quanto à capacitação de servidores para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A aquisição de materiais de copa e cozinha, como painéis, utensílios domésticos e recipientes de armazenamento, pode gerar alguns impactos ambientais, tanto positivos quanto negativos, dependendo da escolha dos materiais e da gestão desses itens nas unidades de saúde. A seguir, listo possíveis impactos ambientais que podem ser gerados por essa aquisição:

1. Impactos Positivos:

a) Redução do Desperdício de Alimentos

- **Armazenamento adequado:** Utensílios e recipientes de armazenamento de alimentos de boa qualidade ajudam a conservar melhor os alimentos, evitando desperdícios. Isso contribui para a redução do desperdício de recursos naturais usados na produção de alimentos, como água e energia.
- **Reaproveitamento de sobras:** Recipientes bem vedados e com boa capacidade de conservação podem permitir o reaproveitamento de sobras de alimentos, o que diminui o impacto ambiental causado pela produção e descarte excessivo de alimentos.

b) Durabilidade e Longevidade dos Materiais

- **Menor necessidade de reposição:** Utensílios e panelas duráveis reduzem a necessidade de substituição constante. Isso leva a uma diminuição na demanda por novos materiais e, consequentemente, a uma redução nos impactos ambientais associados à produção, transporte e descarte de utensílios de cozinha.
- **Uso de materiais recicláveis e reutilizáveis:** Optar por utensílios fabricados com materiais recicláveis ou que tenham maior vida útil, como aço inoxidável, vidro ou cerâmica, pode reduzir a quantidade de resíduos gerados e minimizar a exploração de recursos naturais.

c) Escolha de Materiais Sustentáveis

- **Materiais ecológicos:** Ao escolher utensílios fabricados com materiais mais sustentáveis, como bambu, alumínio reciclado ou plásticos biodegradáveis, as unidades de saúde podem minimizar a utilização de plásticos de uso único, que geram grande quantidade de resíduos plásticos de difícil decomposição.
- **Redução de plásticos descartáveis:** A utilização de utensílios duráveis em vez de plásticos descartáveis para armazenamento de alimentos e preparação de refeições pode reduzir significativamente o consumo de plásticos, contribuindo para a diminuição da poluição plástica.

d) Eficiência Energética

- **Aquecimento eficiente:** Panelas de alta qualidade e com boa capacidade de condução de calor, como as de aço inoxidável ou ferro fundido, permitem que os alimentos sejam cozidos de forma mais eficiente, reduzindo o tempo e a energia necessária para o preparo de refeições.
- **Uso de utensílios adequados para equipamentos modernos:** A escolha de utensílios adequados para cozinhas com equipamentos mais eficientes, como fornos e fogões de baixo consumo energético, pode resultar em uma redução do impacto ambiental relacionado ao consumo de energia.

2. Impactos Negativos:

a) Descarte Inadequado de Materiais

- **Geração de resíduos:** Utensílios de cozinha fabricados com materiais não recicláveis ou que não têm vida útil longa podem gerar grandes quantidades de resíduos ao final de sua vida útil. Isso inclui plásticos, metais ou cerâmicas que, se não forem descartados adequadamente, podem poluir o meio ambiente.

- **Descarte de produtos de baixa qualidade:** A compra de utensílios de baixa qualidade que não duram muito tempo pode resultar em descarte frequente e aumento do volume de lixo, o que gera pressão nos sistemas de gerenciamento de resíduos.

b) Produção e Extração de Recursos Naturais

- **Extração de recursos naturais:** A fabricação de utensílios de cozinha, como panelas de metal ou recipientes plásticos, pode envolver a extração de recursos naturais, como metais, petróleo e minerais. Este processo de extração e produção pode levar a impactos ambientais significativos, como desmatamento, degradação do solo e poluição da água.
- **Emissões de CO durante a fabricação:** A produção de utensílios de cozinha, especialmente os fabricados com metais pesados, como alumínio e aço, pode gerar emissões de dióxido de carbono (CO) e outros poluentes, contribuindo para o efeito estufa e mudanças climáticas.

c) Consumo Excessivo de Energia e Recursos na Produção

- **Processos de fabricação intensivos em energia:** A produção de utensílios, especialmente aqueles fabricados com metal e vidro, pode ser intensiva em energia. Isso pode resultar em um maior consumo de eletricidade, gerando uma maior pegada de carbono, caso a energia utilizada venha de fontes não renováveis.
- **Uso de materiais sintéticos e não biodegradáveis:** A utilização de plásticos e outros materiais sintéticos em utensílios de cozinha pode resultar em impactos ambientais duradouros, uma vez que esses materiais demoram muito tempo para se decompor na natureza e contribuem para a poluição dos ecossistemas.

d) Contaminação por Produtos Químicos

- **Substâncias tóxicas em plásticos:** Alguns utensílios de cozinha fabricados com plásticos podem liberar substâncias químicas nocivas ao ambiente e à saúde humana, como bisfenol A (BPA) e ftalatos, especialmente quando expostos a altas temperaturas. A liberação dessas substâncias pode afetar tanto o ambiente quanto a saúde dos usuários e dos pacientes.

3. Mitigação de Impactos Negativos:

Para minimizar os impactos ambientais negativos, algumas medidas podem ser adotadas, como:

- **Preferência por materiais recicláveis e biodegradáveis:** Optar por utensílios de cozinha feitos com materiais recicláveis (como aço inoxidável, vidro e bambu) ou biodegradáveis pode reduzir a quantidade de lixo e contribuir para a preservação ambiental.
- **Adoção de processos de reciclagem:** Implementar práticas de reciclagem e reaproveitamento de utensílios antigos nas unidades de saúde pode diminuir o volume de resíduos gerados.
- **Escolha de fornecedores sustentáveis:** Priorizar fornecedores que adotam práticas sustentáveis em seus processos de produção, como o uso de energias renováveis, redução de resíduos e produção com materiais ecologicamente responsáveis.
- **Educação ambiental:** Promover a conscientização sobre o uso e descarte adequado dos utensílios entre os profissionais das unidades de saúde, incentivando práticas sustentáveis e a redução de desperdícios.

Com essas ações, é possível maximizar os benefícios ambientais da aquisição de utensílios de cozinha e minimizar os impactos negativos, promovendo uma abordagem mais sustentável no contexto das unidades de saúde.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Diante do exposto, considerando a necessidade, a relevância e os benefícios diretos para o funcionamento das unidades de saúde, bem como a viabilidade administrativa e econômica, declaro

VIÁVEL à abertura do processo de registro de preços para a aquisição de materiais de copa e cozinha. Este procedimento visa garantir a continuidade do bom funcionamento das unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Médici - RO, além de assegurar que as condições de trabalho e atendimento à população sejam sempre adequadas e de qualidade.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

MELISSA DE OLIVEIRA ANDRADE

NUTRICIONISTA

MARIA CECILIA SIMOES SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Município de Presidente Médici

04.632.212/0001-42
Av. São João Batista, 1613 - Centro
www.presidentemedici.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento		Identificação/Número		Data	
Estudo Tecnico Preliminar -ETP		nº 335/SEMUSA/2024		30/12/2024	
ID:	533012	Processo	Documento		
CRC:	3D550A75				
Processo:	0-0/0				
Usuário:	MARIA ELENITA DA SILVA FERREIRA				
Criação:	30/12/2024 09:35:33 Finalização: 30/12/2024 09:37:09				
MD5:	377D9446B09F7908CA6245D2A37E68ED				
SHA256:	AD6FC02AD7C127419518ADDF5ACAB6C846749C3D9E88EB92AF53C9CF031D03BE				
Súmula/Objeto:					
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DE COPA E COZINHA					
INTERESSADOS					
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		PRESIDENTE MÉDICI		RO	30/12/2024 09:36:44
ASSUNTOS					
PADRONIZAÇÃO DOCUMENTOS				30/12/2024 09:36:56	
DOCUMENTOS RELACIONADOS					
Memorando 1669		18/12/2024		528081	
ASSINATURAS ELETRÔNICAS					
	MARIA CECILIA SIMOES SILVA	SEC. MUN. DE SAÚDE E GESTOR DO FUNDO		30/12/2024 10:04:54	
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 230/2019.					
	MELISSA DE OLIVEIRA ANDRADE	NUTRICIONISTA 40HS EMERGENCIAL		30/12/2024 11:36:04	
Assinado na forma do Decreto Municipal nº 230/2019.					

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.presidentemedici.ro.gov.br informando o ID 533012 e o CRC 3D550A75.